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MIKKO KALLIO 12.12.1911-9.4.1988 

Killan kunniapuheenjohtaja Mikko Kallio kuoli 
viime huhtikuussa pitkällisen sairauden jäl
keen. Suomen Mitalitaiteen Kilta r.y. kunnioit
taa Mikko Kallion muistoa. 

Mikko Kallio syntyi Kokemäellä, teki pisim
män päivätyönsä Helsingissä erilaisissa tehtä
vissä valtion virkamiehenä, teollisuusjohtajana 
ja itsenäisenä yrittäjänä. Taide ja nimenomaan 
kuvataide oli hänelle tärkein harrastus, maatila 
Mikkelin maaseurakunnassa paikka rentoutua 
arkikiireitten keskellä. Mikko Kallio oli Killan jä
sen 19 vuoden ajan. 

Taide ja keräily olivat pitkään Mikko Kallion 
harrastuksena jo ennen kuin hän liittyi kiltaan. 
Hän oli toiminut Maecenas-killassa ja joutui pi
an yhteistyössä Suomen Taiteilijaseuran kans
sa suunnittelemaan ateljeetaloryhmää Helsin
gin Oulunkylässä. Mikko Kallion tulikoe Killan 
piirissä oli FIDEMin Helsingissä vuonna 1973 
pidetty kongressi: hän joutui tuolloin Killan vas
tavalittuna taloudenhoitajana ottamaan vas
tuun kongressin taloudesta. Vaikka FIDEMin 
kaltainen yritys on aina yhteistyön tulos, voi
daan liioittelematta sanoa, että Mikko Kallion 
panos kongressin läpiviemiseksi oli ratkaiseva. 
Liike-elämän valjastaminen kuvataiteen käyt
töön oli saanut alkusysäyksen näkyvällä taval
la. 

Puheenjohtajana Kallio osoitti hallitsevansa 
kokonaisuuden: hän tajusi niin jäsenistön, KII· 
lan talouden kuin mitalitaiteen vaatimukset ja 
johti Ki ltaa pitkäjänteisen suunnitelmallisesti. 
Mitalitaiteen asema kansallisesti ja kansainvä
lisesti vankistul entisestään, yhä useampia ku
vataiteilijoita saatiin mltalltalteen piiriin erityi
sesti vuoden 1973 jälkeen. KIIian mltallhank· 
keet saivat niin laajaa kannatusta, että 80-
luvulle tultaessa voitiin todeta monen muunkin 

Jouko Voionmaa 

IN MEMORIAM 

järjestön oivaltaneen mitalihankkeiden merki
tyksen palvelutaiteen välineenä. Mikko Kallion 
organisoimia viimeisiä mitalihankkeita oli pre
sidentti Mauno Koiviston mitali vuonna 1982. 

Raimo Heinon Mikko Kalliosta muovailema 
mitali kertoo kohteesta paljon: Kallion toimin
nan perusajatus oli runsauden sarvi, josta mita
litaide tarjoaa taiteen ystäville ja mitalitaiteili
joille vaikkapa vain Killan välityksellä kaiken
laista ravintoa. Kohteena oli usein nimenomaan 
nuoret taiteilijat ja tapaan jolla sarvesta run
sautta tarjottiin sisältyi aimoannos perisuoma
laisuutta ja miksipä ei välähdys huumorimieltä. 
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Esa Latva-Rasku 

JAAKKO ILKKA 
ETELÄPOHJALAISUUDEN SYMBOLI 

Jaakko Ilkan elämäntyötä on kautta vuosisato
jen kunnioitettu. 1920-luvulla Jaakko Ilkalle pys
tytettiin Ilmajoen keskustaan Ilkan kentäksi ris
titylle alueelle monumentaalinen Ilkan patsas. 
Patsaan rahoittamiseksi lyötettiin vuonna 1924 
ensimmäinen Jaakko likka -mitali. Tämän mita
lin suunnitteli kuvanveistäjä Wäinö Aaltonen. 

Vuonna 1987 järjestettiin suomalaisille ku
vanveistäjille avoin taiteilijakilpailu 11 Jaakko 
likka -mitalin suunnittelemiseksi. Uuden Jaak
ko likka- mitalin lyöttäminen päätettiin tehdä 
Jaakko Ilkan Sukuyhdistyken toimesta siksi, et
tä tätä uutta mitalia tultaisiin jakamaan hopei
sena ns. eteläpohjalaisuuden tunnustusmitali
na. Pronssisena mitali olisi tavanomainen nu
mismaattinen mitali. 

Eteläpohjalaisuuden tunnustusmitalille on 
luotu omat säännöt. Sääntöjen mukaan Jaakko 
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likka Mitali neuvosto päättää, kenelle yksityisel
le henkilölle tai mille yhteisölle mitali luovute
taan. Mitalin tarkoituksena on palkita saajansa 
ja kiinnittää huomiota maakunnan hyväksi teh
tyyn erityisen ansioituneeseen työhön. Tätä ho
peista Jl-mitalia voidaan vuosittain myöntää 
mitalineuvostolle jätetystä anomuksesta ai
noastaa erityisen painavista syistä enemmän 
kuin viisi kappaletta vuodessa. Lisäksi mitalia 
voidaan mitalineuvoston päätöksellä myöntää 
ilman anomusta yksi vuodessa. 

Jaakko likka mitalin suunnittelemiseksi jär
jestetyn kilpailun voitti Tampereen Teiskosta 
kotoisin oleva kuvanveistäjä Reijo Paavilainen. 
Kilpailun 40 työn parhaimmisto kohosi korkeal
le tasolle. Kilpailuraadin, jossa Suomen Kuvan
veistäjäliiton nimeäminä olivat professori Kau
ko Räsänen ja taiteilija Pertti Kukkonen, arvos-



telussa todetaan: "Plastisesti hyvin toteutettu 
ehdotus, joka luo koko mitaliajattelulle uutta il
mettä." 

Reijo Paavilainen jätti kilpailutyönsä nimi
merkillä "Murros". Kuvanveistäjä on tehnyt rni
talistaan hyvin mitalia elävöittävän tekstiselvi
tyksen: 
"Kuullessani ensimmäisen kerran Jaakko Ilkan 
mitalikilpailusta, minulle syntyi heti mielikuva 
siitä, minkälaisen ehdotuksen tulisin kilpailuun 
tekemään. Ehkä tästä voimakkaasta ensimmäi
sestä mielikuvasta johtuen en edes harkinnut 
muunlaisia vaihtoehtoja, vaan tein luonnokset 
tältä pohjalta. 

Mitalin lähtökohtana on ollut linnaleiritilan
ne, eli se sorto ja riisto, jota Klaus Flemingin 
joukot eteläpohjalaiseen talonpoikaisväestöön 
kohdistivat, sekä tästä sorrosta ja riistosta seu
ranneet vapautumisyritykset, johonka eteläpoh
jalaiset lähtivät Jaakko Ilkan johdolla joulu
kuussa 1596. Mitalin ns. kuvapuolelle on som
miteltuna linnaleiritilanne, jossa kolme korkeaa 
muotoa symbolisoivat aseita ja Klaus Flemin
gin joukkoja. Näistä lähtevät linjat leikkaavat 
eli riistävät ja sortavat eteläpohjalaisia taloja ja 
talonpoikia. Ympärillä oleva suljettu piiri on 

symbolinen muuri tälle ahdistavalle tilanteelle, 
josta ulospääsyä ei tuntunut olevan. 

Mitalin kääntöpuolella, ns. tunnuspuolella, 

on kuvattuna Jaakko Ilkan johtamien eteläpoh
jalaisten pyrkimykset vapautua linnaleiritilan
teesta, eli murtaa Klaus Flemingin sortovalta. 
Näitä pyrkimyksiä symbolisoivat ehyet talit ja 
rikkoutuva piiri sekä murretut Klaus Flemingin 
joukkoja ja kolmea päätaistelua kuvaavat muo
dot. 

Jaakko Ilkan muistona hänen puumerkkinsä 
on piirtynyt lähtemättömästi eteläpohjalaiseen 
maaperään, jossa se muistuttaa meitä hänen 
jalosta pyrkimyksestään ja tavoitteestaan ete
läpohjalaisten talonpoikien hyväksi." 

Pronssista Jaakko likka -mitalia on lyötetty 
700 kappaletta. Mitali on lyötetty Oy Tillander 
Ab:ssä. Hopeista mitalia on aluksi lyötetty 10 
kappaletta, mutta sitä tullaan lyöttämään jat
kossa lisää 5-6 kappaletta vuodessa. Sekä 
pronssinen että Flopeinen mitali painavat noin 
600 grammaa. Hopeinen mitali on 925 promil
len, eli ns. sterling hopeaa. Pronssisen mitalin 
hinta on 250 markkaa ja hopefsen mitalin anojat 
joutuvat maksamaan mitalista 3.000 markkaa 
(vuodesta 1989 lähtien 3.500 mk). Mitalin tuotol
la on tarkoitus vaalia Jaakko Ilkan muistoa ja 
edistää eteläpohjalaisuutta Suomen Kulttuuri
rahaston Etelä-Pohjanmaan rahaston kautta. 
Jaakko Ilkka -mitalia saa ostaa (hopeista anoa) 
Etelä-Pohjanmaan maakuntaliitosta, puhelin 
964-142 122, osoite: PI 75, 60101 Seinäjoki. 

Tuottavaa 

tietoa! 
Autamme sinua mielel
lämme kaikissa arvopa
pereiden ostoon, myyn
tiin ja hoitoon liittyvissii 
asioissa. 

Tule kysym:i:in 1 

@YHDYSPANKKI 
Helsinki-Mäkelänkatu 58 
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SEITSEMÄN KYSYMYSTÄ 
HEIKKI HÄIVÄOJALLE 

Heikki Häiväoja, 59, monen mitalin ja rahan 
tekijä Vantaalta, vastasi toimituksen hänelle 
esittämiin kysymyksiin. 

MIKÄ ON MITALI? 
Mitali on yksinkertaisesti mitali. Usein kuulee 
sanottavan, että mitali on pienoisveistos ja ra
ha on oikeastaan mitali. Nämä kolme asiaa voi
vat rikastuttaa toisiaan ilman, että niiden rajoja 
sotketaan. Usein mitalinävttelvssä näkee teok
sia, jotka ovat selvästi pienoisveistoksia. Niitä 
voi toki esittää näyttelyssä ja niitä voi käyttää 
osittain samaan tehtävään kuin mitalia. Mitali 
on mielestäni sovellettua 'palvelutaidetta' siksi, 
että mitalissa teoksen sanomaa ja sisältöä ei 
määrää taiteilija vaan hän määrää ainoastaan 
tavan, millä sisältö esitetään. 

MITKÄ OVAT TAVOITTEESI 
MITALIN TEOSSA? 
Pyrkimykseni on, että mitalin olemus kertoo 
enemmän asiasta, minkä vuoksi se on tehty, 
kuin tekijästä. Erityisen iloinen olen mitalista, 
jota ei käsialan perusteella tunnista tekemäk
seni. Mitalejahan tehdään niin monelta elämän 
eri alueelta, joten on luonnollista, että niiden 
hahmo ja luonne poikkeavat toisistaan suures
tikin. En pyri myöskään tekemään erikoisia mi
taleja, ainoastaan erilaisia. Tärkeintä mitaleis
sa on mielestäni tunnelma. 

ONKO HENKILÖMITALISTA JO
TAIN ERITYISTÄ SANOTTAVAA? 
Henkilömitaleissa pyrkimyksenäni on, että vaik
ka mitalissa on vain henkilön kasvot, siitä saisi 
vaikutelman henkilön koko olemuksesta. Tulisi 
esim. käydä ilmi, onko henkilö kookas ja roteva 
vai pieni ja hintelä. Henkilömitaleissa pyrin 
myös löytämään uusia kuvakulmia ja sommitte
luja. 

TEKSTIT 
Teksti eli sanallinen viesti kuuluu olennaisesti 
mitaliin. Usein se avaa mitalin sisällön tai sano
man ja se voi olla myös ideoinnin lähtökohta. 
Teksti on myös kiitollinen plastinen aihe plasti
selle sommittelulle. Tekstin luonteen ja ulkoa
sun tulisi myös vaihdella mitalista toiseen ja ai
hetta korostaen. 
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Kasvinsuojeluseura 
lyöty 80 mm. 



Heikki Häiväoja 
Jorvin sairaala 
valettu 120 mm. 

IDEOINTI 
Mitalin ideointi on tärkeintä. liman sitä mitalin 
pyöreä pinta pysyy tyhjänä. Ideointi on myös sii
tä mukava työvaihe, etta sitä voi tehdä kaikkial
la, esim. autoa ajaessa. Ideointi alkaa siten, et
tä kerään saatavilla olevan tiedon. Tämän jäl
keen asia etenee alitajunnassa. Onnellisim
massa tapauksessa Idea välähtää esiin valmii
na ja kokonaisena. Pyrkimyksenähän on usein 
löytää pelkkä käsitteenä olevalle asialle visuaa
linen hahmo tai symboli. En mielelläni esitä asi
aa kertomuksena sarjakuvan tapaan, vaan pyrin 
löytämään keskitetyn vertauskuvan, jola sätei

lee asiaa monitahoisesti ja monikerroksisestl. 

MILLAINEN ON IHANNE 
ASIAKAS? 
lhanneasiakas on sellainen, jolle mitali ja sen 
onnistuminen on itselleenkin tärkeä asia. Tällä 
kertaa ja tässä yhteydessä haluaisin mainita 
yhden sellaisista, nimittäin edesmenneen ap
teekkari Heikki Jalavan. Hänen kanssaan Torni
on apteekin mitalin suunnittelu ja valmistus oli 
ihanteellista yhteistyötä. 

MONTAKO RAHAA OLET TEHNYT? 
Olen ollut mukana yhdeksän rahan suunnitte
lussa. Valitettavasti niistä vain niin moni on ol
lut juhlaraha. Juhlarahoja voidaan tietysti harki
tusti valmistaa, mutta useimmiten niillä vain ke-

rätään rahaa urheilun pohjattomaan säkkiin. 
Tämä on mielestäni rahanteon prostituutiota. 
Usein kävi myös niin, että ajatus juhlarahan lyö
miseksi syntyi varsin myöhään ja kaikki aika
taulun kiristäminen - jopa mahdollinen lakkoi
luvara - otettiin suunnittelijan ajasta. Tämä 
tietysti vaikutti rahan ulkonäköön. Rahan katso
ja ei ole tästä taustasta tietoinen ja hän arvos
telee vain rahan lopputulosta. 
Niin sanotut käyttörahat ovat mielestäni oikeita 
rahoja ja niiden suunnittelua olisin voinut aja
tella vaikkapa elämäntyönä. Ovathan käyttöra
hat koko valtakunnan käyntikortti ja jokaisen 
kansalaisen jokapäiväistä ympäristöä. Käyttö
rahat ovat teollinen tuote ja niiden ulkoasua tu
lisi kehittää jatkuvasti eikä vain satunnaisten 
kilpailujen kautta. Hyvän teollisen tuotteen ul
koasua kehitetään vuosittain samoin kuin käsi
työläinen kehittää omaa artikkeliaan. Tällä ta
voin päästään lähemmäksi täydellisyyttä. lhan
teellistahan ei ole, että kerran suunniteltua ja 
hyväksyttyä valmistetaan vuosikymmenestä 
toiseen. 
Liekö luonnevika vai vaikuttaako se, että suh
teellisen nuorena opiskelin Taideteollisessa op
pilaitoksessa, että tärkeämmältä tuntuu työs
kentely jokapäiväisen elämän ja ympäristön hy
väksi kuin toimia n.s. vapaana taiteilijana. 
Omalta kohdaltani en sanoisi, että olen joutu
nut suunnittelemaan mitaleja ja rahoja, vaan 
olen saanut tehdä niitä. 
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Heikki Hongisto 

KERÄILIJÄN NÄKEMYS 

Kauko Räsänen Leonardo da Vinci, 1970 

Keskustelupuheenvuoro 
Killan kokouksessa 5.4.1988 
Heti alkuun lienee todettava, että olen varsin 
huono edustaja niille kiltamme jäsenille, joista 
sopii käyttää nimitystä keräilijä. Pikemminkin 
olen vain tavallinen killan rivimies. Tosin ku
kaan ei kai ole tässä yhteydessä määritellyt ke
räilijän käsitettä. Onko esimerkiksi omistettava 
tietty määrä mitaleita voidakseen olla keräilijä? 
Ilmeisesti ei, koska keräilijä tietysti voi rajoittaa 
keräilyalueensa oman mielihalunsa mukaan kä-
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sittämään esim. vain tietyn mitalitaiteilijan mi
talit, ja silloinhan määrä on alunperin rajattu. 

Minkälaisia toivomuksia nyt siis voisi keräili
jänå esittää killallemme; mitä keräilijä tahtoo? 
Jotta tällaiseen kysymykseen voisi ollenkaan 
vastata - meitähän on niin monia - on kai yri
tettävä hahmottaa asiaa aikalailla yleisesti. 
Vuosi sitten kysyttiin eräiltä kiltamme jäseniltä, 



Wäinö Aaltonen: Viktor Hugo Suolahti, etusivu 

mitä mitalien kerääminen heille merkitsi. Vas
taukset olivat pelkistetyn lyhyitä: "Pienoiskuva
taiteen harrastusta ja historiaankin pohjautu
vaa uuden oppimista sekä keräilyvietin tyydy
tystä", kuului yksi vastaus. Toinen taas: "Yhtä 
aluetta kaikenlaisessa keräilyssäni ... Kyse on 
ennenkaikkea konkreettisesta, käsin tunnustel
tavasta kolmiulotteisesta positiivisesta elämyk
sestä." Kolmas vastaus kuului: "Suurin osa mi
taleistani liittyy tapahtumiin tai henkilöihin, joi
den historiallista taustaa tutkin. liman mitaleita 
en näitä asioita miettisi. Lisäksi mitalit ovat 
kauniita ja niiden katseleminen tuottaa mielihy
vää". 

Mielelläni - näihin mielipiteisiin yhtyen -
asettaisin ensimmäiseksi kriteerikseni uuden 
mitalin hankkimiselle sen, että ko. mitali todella 
voi tuottaa mielihyvää. On kuitenkin ilmeistä, 
että mielihyvä voi syntyä hyvinkin erilaisilta 
taustoilta. Elämys, jonka mitalin katselu ai
kaansaa, voi ensinnäkin ymmärtääkseni olla 
puhtaasti esteettistä. Tämähän on hiukan epä
määräistä, eikö estetiikka suppeasti ole määri
telty opiksi kauneuden olemuksesta ja elämyk
sestä. Elämys voi sitten perustua mitalin muu
hunkin antiin - olemmehan kuulleet, että mita
lilla on monta puolta. Nyt en tarkoita vai Kauko 
Räsäsen nerokkaita moniosaisia mitaleita, 
vaan viittaan entisen puheenjohtajamme Arvo 
Ahon tunnettuun esseeseen toivoen, että ym
märrätte mitä tarkoitan. Kaiken kaikkiaan tässä 
on kyseessä oleellisin koko mitalitaiteesta. Ku
ten (edellisen puheenvuoron käyttänyt) maisteri 
Marja-Liisa Bell on sanonut, mitali pienessä 
mittakaavassaan voi ilmentää mitä moninai
sempia ulottuvuuksia ihmiselämästä, työstä, 
asiasta tai aatteesta. 

Vastapoolina tällaiselle elämykselliselle mie-

lihyvälle voinee sitten mainita esim. sen mieli
hyvän, tyypillisen keräilijän tunteen, jonka jon
kun puuttuvan mitalin saaminen voi tuottaa. 
Ajatelkaamme keräilijää, jonka kokoelma koos
tuu esim. vain Wäin.ö Aaltosen tai kenties vain 
Kauko Räsäsen tai kenties jonkun muun, ehkä 
jo kauan sitten maan alle menneen mitalimes
tarin mitaleista. Kaukon mitalien keräilijältä 
puuttuu esim. usein - olen sen huomannut -
vuoden 1966 pohjoismaisen postimerkkinäytte
lyn palkintomitali Nordia-66, jonka kai saivat 
vain palkittujen kokoelmien omistajat. Valites
saan aikanaan juuri Kauko Räsäsen mitalit ke
räilykohteekseen on keräilijällämme tietysti ol
lut lähtökohtanaan Räsäsen korkeatasoinen, 
uutta luova ja persoonallinen mitalitaide, mutta 
juuri tässä vaiheessa - kun keräilijältä puuttuu 
vielä joitakin hänen mitaleitaan ei keräilijälläm
me mielihyvän ensimmäisenä kriteerinä ole
kaan enää mitalin taiteellinen anti, oli se kuinka 
erinomainen tahansa, vaari ainakin pääosin 
mielihyvä siitä, että nyt tuokin mitali on saatu. 
Keräilijät toivovatkin, että tulevat huutokaupat 
soisivat heille tilaisuuden juuri sen puuttuvan 
mitalin saamiseksi. 

Joku keräilijä saattaa rajoittaa keräilynsä kä
sittämään tiettyyn ammattiin tai harrastukseen 
liittyvien mitalien keräämisen: on olemassa 
kirjailija-, lakimies-, lääkäri- ym. mitalien 
keräilijöitä- Itse huomaan pysähtyneeni kerää
mään mitaleita oman elämänpiirini alueelta: ta
pahtumista, joissa olen ollut mukana, ihmisis
tä, joiden kanssa olen ollut tekemisissä jne., sa
malla kuitenkin yrittäen myös toteuttaa sitä, et
tä mitalin ensinnä tulisi vaikuttaa esteettisenä 
elämyksenä sinänsä. 

Tällainen keräilykriteeri ja monet tällaiset 
vaihtelevat keräilylähtökohdat ovat kai omiaan 
vahvistamaan käsitystä, ettei meidän maalli
koitten mielipiteistä kovin paljon kannata välit
tää. Kenties on toisaalta niin, aivan kuten toi
sessa tyypillisessä keräilyharrastuksessa, fila
teliassakin, että keräilyobjektien, tässä siis mi
talien tuottajat, olettamaansa keräilijöiden 
kaikkiruokaisuuteen vedoten ovat kaupallises
sa mielessä lanseeranneet ja edelleenkin lan
seeraavat mitaleita liiaksi, suorastaan inflatoo
risesti. Filatelialle on analogisesti ominaista, 
että uusien merkkien julkaisutulvaa pelätään ja 
vastustetaan. Mitalitaiteessakin pätee se, ettei 
määrä ole laadun kriteeri. Olisi voitava löytää 
rajat, joiden puitteissa uusia mitaleita toki syn
tyy, mutta ei liiaksi ja esteettisesti heikkoja. 

Lopultakin lienee varsin vaikea esittää killalle 
joitakin ns. keräilijän toivomuksia. Kenties sen, 
mitä olen yrittänyt sanoa, voisi tiivistää seuraa
viin lakoonisiin lauseisiin: 
- Ei liian monia mitaleita eikä määrää laadun 

kustannuksella 
- Uutta raikasta otetta tulee suosia 
- Ei tule unohtaa vanhojenkaan mestareiden 

taiteen esittelyä 
- Huutokauppoja toivottavasti järjestetään edelleen 
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Suomen ensi mmäinen luovutetun al ueen p itäjä
säät iö Kurkisäätiö, joka aloitt i  toimi ntansa tou
kokuussa 1 946, on lyöttänyt kot ip itäjä Kurki
joen mita l in  kevääl lä 1 988. 

M ita l in  on suunn ite l lut karjalainen kuvanveis
täjä taitei l ija Toivo Jaat i nen, ja se kuvaa toisel
la  puolel la Kurkijoen joki suuta Laatokan luo
teisku lmassa sekä k i rkkoa keskeise l lä  pai ka l la  
rantakal l iol la. Maiseman y l itse lentää idästä 
länteen kurkiaura. M ital i n  toise l la  puolel la on 
kuvattuna kolme eri sukupolvea, joista vanh im
mal la  on Kurkijoen p itäjän peri nteeseen voi
makkaasti l i ittyvä l uokki käsissään ja seu raava 
sukupolvi on valm i ina istuttamaan uutta elä
mää ja tainta ja nuorin sukupolvi katsoo taivaal
le länteen lentävää kurkiauraa. 

M ital ia on lyöty 300 kpl pronssisena, 1 00 kpl 
hopeoituna sekä 5 kpl hopeana. 

8 

Kari R. Rah iala 

KURKIJOEN MITALI 

Pronssista mital ia myydään halukka i l le. Ke
sän 1 988 hinta on säät iön subventoima 1 60 
mk/kpl .  Hopeoitua m ital ia ei myydä, vaan s i tä 
annetaan yksinomaan säät iön lahjana tai huo
mionosoituksena ja n imenomaan kohta 40 vuot
ta täyttävän,- vi i kottain i l mestyvän 8-sivuisen 
luovutetun al ueen ainoan pitäjä lehden Sanoma
lehti Kurk ijokela inen avustaj i l le. Hopeiset mita
l i t  ovat tarkoitetut luovutettaviksi säätiön erityi
senä huomion osoituksena ja ensi mmäi nen on 
päätetty myöntää useiden Kurkijokea koske
vien h istoriateoksien k i rjoittaja l le ja toimittajal
le, f i losofian tohtori Rainer Hakul ise l le  
9 . 10 . 1988. 

Kurkisäät iö pyytää lahjoittaa Suomen M ital i 
taiteen K i l lan kokoel maan Toivo Jaatisen muo
toi leman Kurkijoki-m ita l in .  



Ki l pa i l uohjelma 

SUOMEN MITALITAITEEN KILTA R.Y:N 
VUOSIMITALIKILPAILU 1989 

Suomen M ital itaiteen Ki l ta r.y. j u l istaa täten k i l pai l un  vuoden 1989 vuos imital i nsa ehdotuksista. Ki l
pai l ussa noudatetaan Suomen Taite i l ijaseuran k i lpa i lusääntöjä ja seuraavia määräyksiä. 
1 .  K i lpai l u  on yleisenä k i lpai l una toteutettava M i tal itaiteen Ki lta r.y:n vuos i mi tal iki l pa i lu ,  joka on ai

heeltaan vapaa. M ital i  toteutetaan valettuna. 
2. Tul lakseen k i lpa i lussa huom ioon otetuksi tu lee k i lpa i luehdotusten ol la tehdyt kestävästä materi

aal i sta mi ttakaavassa 1 : 1 .  Luonnoksen suur in halkaisija saa o l la  en intään 1 1 0 mm ja ehdotukset 
jätetään molemmat puolet erikseen. 

3. K i lpai l un  palk intolautakunnan muodostaa Ki l lan vuoden 1 989 ha l l i tus, jossa on kaks i Suomen Ku
vanveistäjä l i i ton nimeämää tuomarijäsentä. Tuomaristoon kuu luu  seitsemän jäsentä ja sihteeri . 

4. K i lpai lutyöt on varustettava n im imerk i l lä  ja mukana on seurattava samal la n imimerk i l lä  varustet
tu su ljettu k i rjekuori, jonka tu lee sisältää tekijän henk i lö l l isyys. 

5. Ki lpai lussa jaetaan seuraavat palk i nnot: 1 palkinto 1 2000 mk (kaksitoistatuhatta), 11 palki nto 1 0000 
mk (kymmenentuhatta) ja 1 1 1  palki nto 8000 mk (kahdeksantuhatta). Palkintolautakunta voi l i säksi 
l unastaa kaksi työtä 5000 mk (vi is ituhatta) kumpik in .  
Ki l pa i l un  tu losten ratkettua k i lpa i l utu lokset asetetaan näytte i l le Hels ingissä pai kkaan, josta i l 
moitetaan kevään 1 989 a ikana. Näyttelyn päätyttyä k i lpa i l utyöt on noudettava pois Ki l lan toim is
tosta toukokuun  loppuun mennessä, jonka jälkeen ehdotukset tuhotaan. 

6. Lopu l l isen päätöksen teoksen t i laamisesta tekee Ki l lan hal l itus, jo l la on oikeus t i lata toteutettava 
ehdotus m i nkä tahansa k i lpa i lussa palkitun luonnoksen pohjalta. 

7. Ki lpai lua ika päättyy perjantaina 1 0.2. 1 989 klo 16 .00, jo l lo in myös posti tse lähetettyjen ehdotusten 
tu lee o l la  peri l lä Hels inki 17 post i to imipaikassa. Ki lpai luehdotuksia otetaan vastaan 
9.2.-10.2. 1988 klo 1 4.00-1 6.00 välisenä a ikana Ki l lan toimistossa Rauhankatu 6 B 26, 001 70 Hel
s ink i .  

8. Ki l pa i l uohje lmia on saatavissa Suomen Taitei l ijaseuran toimistosta, Gal leria Scul ptorista ja Suo
men Taideakatemian koul usta n i iden vastaavina aukioloa ikoina sekä M ital itaiteen Ki l lan toim is
tosta (puh .  maanantais in  652 1 40 ja muina aikoina 418  586). K i lpa i luohje lma ju lkaistaan Ki l lan 
Mital i- Medaljen lehden numerossa 2/88. Ki lpai l un  tu lokset j u lkaistaan saman lehden numeros
sa 1 /89. 

Suomen M i tal i taiteen Kilta r.y. 
Hal l i tus 

A imo Vi itala 
puheenjohtaja 

l i kka Voionmaa 
Yleissihteeri 

Kari J uva: Yksi lö  ja yhteisö, vuosimital i  1 969 Jarkko Roth: Leik in  lomassa, vuos imital i  1 979 
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A. V. Kosareva 

NEUVOSTOLI ITON UUDEMMAN 
MITALIT A ITEEN ERITY ISPI IRTEITÄ 

Arti kkeli perustuu esitelmään, joka pidett i in  
Suomen Mital itaiteen K i l lan ja  Suomen kansal
l i smuseon järjestämässä t i la isuudessa maal is
kuussa 1988. Tekijä on tai teentutk imuksen kan
d idaatti ja  työskentelee vanhempana tutkijana 
A. S. Puskin i l le n i metyssä taidemuseossa Mos
kovassa. 

Neuvostol i iton mital i taide on uuden sosia l ist i 
sen a ikakauden synnyttämä. Se on alusta läh
tien i lmentänyt Venäjän taideperinteen parhaita 
p i i rteitä ja täydentänyt siten val lankumousta 
edeltävän ajan mital itaiteen saavutuksia. 

Lokakuun suuren vallankumouksen jälkeen 
mital i ta iteessa keh ittyi uusia keinoja i l mentä
mään pol i i tt ista paatosta, neuvostoihmisten 
sankari l l is ia  tekoja kansalaissodan ai kana, 
Suuren Isänmaal l isen sodan vuosina sekä rau
hanomaisen l uomistyön päivinä. 

V i i meisten kolmen vuosikymmenen mital itai
teessa meitä k i i nnostaa kaksi kysymystä. Ne 
koskevat p lastisia keinoja ja taitei l ijoiden yksi
lö l l is iä erity isp i i rteitä. Plast isten keinojen käy
tössä on syytä pysähtyä tarkastelemaan kahta 
suuntausta. Toisel le on ominaista muova i lun  
veistoksel l isuus, toisel le graafisuus, jossa vi iva 
ja  s i l uetti näyttelevät pääosaa. 

Mita l in plast i i kassa ovat keskeisel lä s i ja l la 
t i la- ja  a ikakategoriat, joiden erityisp i i rteet lä
hentävät mital ita idetta p ienimuotoiseen kuvan
veistoon. T i lakategorian kehittyessä erotamme 
kaks i seikkaa, joista toinen on kuvitteel l isen ti
lan ratkaisu ja sen asema muodon komposit io
naa l isessa rakenteessa ja toi nen reaal isen t i 
laympäristön asema ratkaistaessa taiteel l ista 
muotoa. Ajan kategoriaa tu lkittaessa voidaan 
erottaa pysäytetyn ajan momentti ,  nykyajan 
vahvistami nen tu levaisuudel le, ja  aika loputto
mana l i i kkeenä, a loitetun ja jatketun l i i kkeenä. 

Taite i l ijat ovat 1 960-luvulta a lkaen suosineet 
rauhanomaisen luomistyön aiheita. Temati i kka 
on laaja ja s i l lä  on monia i lmenemismuotoja. 
Eräs ajankohtai nen aihe on ol lut avaruuden val
loitus, jota on tu lki ttu usei l l a  tavoi l la .  Liettualai
nen Erlkas Varnas teki tästä aiheesta vuonna 
1975 mital in "Ensimmäinen avaruuslento" 
(kuva1 ). Näemme s i inä voittajan hymyn valaise
mat Juri Gagarin i n  kasvot, jotka kohoavat esi i n  
monimuotoisesta ja  säkenöivästä plastisesta 

1 0  

t i lasta. Avaruudel lisen t i lan toteutus i kään kuin 
t iettynä hetkenä hahmottuu materiaaseen muo
toon. 

1 Erikas Varnas, "Ensimmäinen avaruuslento" 
(1975). 200 mm. 

Balkal in-Amurin rautatien rakentamista on 
kuvattu Vladimir Skunkovin mital issa " Komso
mol in  rakennustyömaa" vuodelta 1 974 (kuva 2). 
M ital i  on ääri m mäisen lakon inen ja s i i nä on jo
tain  kansantari namaista. Ratapenger s i i ntää 
keskel lä Taigan metsää, ja penkereel le on nous
sut taigan va lt ias, karhu, joka näyttää olevan 
hämmästynyt ihmisen tahdosta ja rohkeudesta. 
Perspekti synnyttää vaikute lman si itä, että kat
soja osa l l i stuu kuvattuun tapahtumaan. Hän 
i käänku in  ajaa uutta rataa myöten sisäl le tai 
gan metsään. M uova i lun  suuret pinnat antavat 
kuvalle dynaamisuutta, joka sop i i  a iheena ole
vaan tapahtumaan. 

Jevgeni Tseslavskin mital i "Yl istys vi lja l le 
tuoksuv i l le käs i l le" (kuva 3), kuvaa työtä. Suuret 
epätasaisen p innan täyttämät tasot esittävät 
työläiskäsien karheutta. Täl lä karheudel la  tai
tei l i ja on halunnut kuvata elonkorjaajan työn 
merkittävyyttä. Hän i käänkuin lahjoittaa katso-



2 Vladimir  Skunkov, " Komsomolin rakennustyö-
maa" (1974). 100 mm. 

ja l le osan tästä työstä - vil jankorren. Monia 
taite i l ijoita on kiehtonut käsien kuvaaminen te
kojen symbol i na; Tseslavski on onnistunut s i i 
nä erityisen hyvin .  

3 Jevgeni Taeslavski, "Ylistys vi ljal le tuoksuvi l le 
käsil le" (1 985). 1 20 mm. 

Myöskään Mark Ivanovin mital i  "Tsor-Mi nor" 
(kuva 4) e i  jätä katsojaa väl inpitämättömäksi .  
Taite i l ija on saanut i nnoituksensa itämaisesta 
rakennusperi nteestä ja kuvannut sen väl i tykse l 
lä h istoria l l i sta alkaa menneisyydestä nykyisyy
teen ja nyky isyydestä tu levaisuuteen s i i rtyvänä. 
Tässä i l menee neuvostol i i ttolaisen mltal ikou lu
kunnan k i innostus kansan h istorial l i seen men
neisyyteen ,  sen kulttuuri in ja vanhoi h in e l inta
poih in .  

4 Mark I vanov, "Täor-Minor" (1970). 150 mm. 

Ivanov käs ittää mital in j uone l l isena ja mo
nografisena. Hän on tehnyt s i itä osan fragmen
toitua arkkitehtuuria kuvatessaan kaarisisään
käyntlä, jonka kautta katsoja johdatetaan mos
keijaan vieväl le kujal le. Muurauksen epätasai
suudet luovat maalauksellisen valo-varjovaiku
telman. Ti lan ja perspekt i iv in esittämi nen on yh
d istetty mestari l l isesti p last iseen muotoon. Tä· 
mä t i lan p lastinen ja reaa l inen tu lk i nta on yksi 
neuvostol i ittolaisen mi tal itaiteen kulmakivistä. 

5 Geldar Zeinalov-Telman, "Purjeita Kaspialla" 
(1 977). 85 mm. 

Samaan henkeen, mutta toisenlaise l la koros
tuksel la on toteutettu mi tal i  " Purjeita Kaspial-
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la" (kuva 5), jonka tekijä on Geidar-Zeinalov
Telman. 

Mital issa on matala, mutta erittä in  veistok
sel l i nen rel ief i .  Suuret purjep innat nousevat 
symbole ina aaltojen y läpuole l le. Purjeiden peh
meäst i  kaartuvat s i l uetit ,  aal lonharjojen mutki
kas ornament i i kka ja mita l i n  reunan su lava l i nja 
muodostavat yhtenäisen harmonisen rytmin .  
Jännittyneet, mutta u lkonaisest i  rauhal l iset 
massat antavat kuva l le  monumentaa l isen pai
notuksen. 

Toi nen ki i nnostava suuntaus mital ip last i i kas
sa on,  kuten ede l l ä  totesimme, vi i vapi i rustus, 
johon l i i ttyy selväp i i rteisen si l uet i n  käyttämi
nen ja  matala muovai lu .  Täl la iset mita l i t  voivat 
saada monumentaa l is ia p i i rteitä vi ivojen sisäi
sestä jänn itteestä ja pelk istetystä selvyydestä. 

Ivan Kopytkinin mital issa "Aeroflot" (kuva 6) 
on kuvattu arkea, joka ei ole vai l l a  tahdonpon
n istusta ja suurta kansalaisvastuuta. 

6 Ivan Kopytk in ,  "Aeroflot" ( 1 973). 130 mm. 

Ki itorata on laaja ,  etääl lä näkyy lentoasema. 
Kuvittee l l i sesta t i l asta ru l laa katsojaa kohti len
tokone. M ital i n  u l kopuole l la a lkanut l i i ke jatku u 
sen sisä l lä. Energ iset ja dynaamiset muodot ja 
si luet it l i i ttyvät luonnostaan mital i n  a i heeseen.  

Taval l isen ja jokapäivä isen e lämän i lmiöltä 
heijastava ai hepi i r i  antaa taite i l i ja l le  l i i kkuma
vapautta. Tässä ml tal l laj issa korostuvat tekijöi
den yksl tyisp l  l rteet ,  jotka kuvastavat heidän 
elämänasentel taan, ku l ttuuriaan ja maa i l man 
käsittämistä. 

Pjotr Dobroljubov on tehnyt mita l in  
''GremJan-vuore l la" (kuva 7). Katsojan eteen le• 
v l ttäytyy maalaukse l l l nen näkymä Veskovon ky
lästä lähe l l ä  h ls 1oria l l ista Perejaslavl-Zalessk ln  
kaupunkia.  G remjan-vuoren rauha l l isen hu ipun 
kruunaa kartanorakennus, joka nykyään on mu
seo. Vuoren ja  kartanon s i l uetti on p i i rretty su
laval la l i nja l la ,  tie kaartuu kau n i ist i  puiden vä-
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l i ssä. Ympyrän vi iva yhdistyy kuvan kompos i t i 
oon, se  on i kåän ku i n  vuoren äärivi ivojen jatkoa, 
Vaikutelma on rauhal l inen ja monumentaa l i 
nen. 

7 Pjotr Dobroljubov, "Gremjan-vuorella" (1 984). 
1 00 mm. 

Gennadi Pravotorovin omaperäistä tyyl iä  
edustaa hänen mita l i nsa " Praha" (kuva 8). Kuva 
tuo mie leen koristee l l isen seinävaatteen. Er i la i 
set e leme�t i t  - arkkitehtuur i ,  i hm iset, esineet 
- on yhd istetty epätava l l isel la ja jopa uska l i 
aal l a  tava l la. Taitei l ija on  p i i rtänyt matalan re
l ief in vi iva l la  kaupung in  h istoriaan, sen e i l ispäi
vän ja nykypäivän , ja  l uonut siten mie lenki in toi 
sen ja suorastaan v i rtuoosi maisen teoksen.  

8 Gennadi Pravotorov, "Praha" (1979). 205 mm. 



Samantapa is ia kei noja käyttävät eräät muut
k in taite i l ijat. V i ivarytmi  ja matala re l ief i  synnyt
tävät komposi t ion Jevgeni Ginsburgin mita l issa 
"Jean-Babtiste Mol iere" (kuva 9). Taitei l ija  on 
väl i ttänyt teatterisal in  i l mapi i r in  p ien i l l ä  volyy
mei l la ja m uotojen tarkasti p i i rrety i l lä äärivii
voi l la, jotka luovat säkenö ivän valoasteikon. 
Hän on osannut johdattaa katsojan teatterin 
maai l maan käyttäen mital itaitee l l e  tyyp i l l i s iä  
keinoja. 

9 Jevgeni G insburg,  "Mol iere" (1 979). 1 70 mm. 

Nykyajan taite i l i jat n i i n  neuvostol i itossa ku in 
muual lak in käyttävät toisi naan tekst ikompos it i 
ota taitee l l i sena kei nona. Se on kuitenkin luon
teeltaan eri lai nen, ku in  v i ime vuos isadan mita
leissa. Es i merkkinä voi mme näyttää Petras 
Repsysin mita l i n  "Vi inan yl iop iston lääketie-

tee l l i nen t iedekunta 200 vuotta" (kuva 1 0). Sen 
komposi t io l la  on yhtymäkohta 1 900- luvun k i r
jagrafi i kkaan. 

1 0  Petras Repsys, "Vi inan y l iopiston lääketieteel l i 
nen tiedekunta 200 vuotta" ( 1981) .  1 1 5 mm. 

Muotokuvi l l a  on myös suuri merkitys Neuvos
tol i iton m ital itaitei l i joiden tuotannossa. Neu
vostovalt ion perustamisesta lähtien taitei l i jat 
ovat kuvanneet m italeissa tunnettuja va lt iomie
h iä, k i rjai l ijoita, tai te i l i joita, t iedemiehiä. Myös 
muotokuvamitaleista on löydettävissä edel lä  
tarkastelemamme kaksi p lastisen muova i lun  
suuntausta. 

Koko neuvostovalt ion olemassaolon ajan tai 
te i l i jat ovat kuvanneet Vlad im i r  l lj i ts Len in iä .  
Yks i  esi merkki on Vladimir Makrousovin mita l i  
" iku isesti elävä" (kuva 1 1 ). Vlad im i r  l lj i ts in kuva 
sen etusivu l la  pei ttää koko mita l in  plastisen t i 
lan. Muova i lu  on akt i ivista, veistoksel l i sta. V. 1 .  
Len in i n  u l konäössä voi aistia syvä l l isen oma
kohtaista ja toistamatonta, mukana ei ole m i 
tään tavanomaisia l isäyksiä, jotka luonneht is i 
vat häntä pol i i t i kkona ja neuvostova lt ion perus
tajana. Mutta me emme tunnista Len in iä vai n  
u l komuodon perusteel la. Taite i l ija o n  korosta
nut erityistä len in i läistä keskittyneisyyttä ja s i
säistä ryht iä kasvojen dynaamisel la muova i l u l 
la. 

Viktor Sirotlnin mital i  "A.  S.  Puskin" (kuva 1 2) 
on omaperäi nen. Etu- ja takaslvun avu l la hän on 
luonut runoi l i jasta yhtenäisen laitee l l l sen muo
tokuvan. Etusivu l la mi tal i n  akti ivinen ve istok
sel l i nen massa kuvaa Pusk in in  prof i i l ia ja taka
sivul la on kuvitus runoon "Arion" .  Volyymien j a  
vi ivojen yhtelsvalkutelma synnyttää elävän ku
van A leksandr Sergejevits Pusk ln ln henkevistä 
Ja e loi sista kasvoista ja s i l tä luomistyöstä, )on• 
ka tu los "Arlon" on. Gruusialaisen Lamara 
Kvel ldzen mital i  "Sota Rustave l i "  (kuva 1 3) puo
lestaan i lmentää voimakasta kansal l ista oma-
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1 1  Vlad imi r  Makrousov, " I kuisest i elävä" ( 1969). 
1 29 mm. 

peräisyyttä. Gruusian suuren runoi l ijan kasvo
kuva on muovai l tu maalauksel l isest i .  Tärkeintä 
kuvassa ovat kuitenkin kädet. Kämmenet ylös
päin käännettynä ne ikäänkuin lahjoittavat 
maai lmal le Sota Rustave l in  teokset, joita sym
bolisoi koristeel l inen gruusialainen kirjoitus. 

1 3  Lamara Kvel idze, "Sota Rustavel i" (1977). 
1 40 mm. 

Muotokuvamitalien toiselle ryhmälle on omi
naista mei l le jo tuttu graafinen i lmaisu, joka pe
rustuu vi ivoih in  ja s i luetti in. Tämän plastisen 
metod in  erikoispi i rteitä voi tarkka i l la  kahden 
esimerk in  valossa. Bosas Algldrasin mital i  
"Martinas Mazv ldas" (kuva 1 4) paljastaa mital in 
uusia p last is ia mahdol l isuuksia. Taite i l ija  yh
distää vl rtuoosimaisesti vi ivapi irustuksen, laa
keat veistoksel l iset massat ja su ljetu l la  vi iva l la 
selvästi p i irretyn s i lueti n .  Maalauksel l i nen, ru-

1 4  

1 2  Viktor Sirotin, "A. S .  Puäkin" (1 979). 69 mm. 

nol l i sesti korostettu maisema-aihe muodostaa 
kuvan taustan. Kirjaa pite levän henki löhahmon 
yksinkertaistettu muova i lu  tuo kuvaan monu
mentaal isia p i i rteitä. Kuvassa on jotain kansan
tari noista ja byl inoista omaksuttua. 

Toisena ja v i imeisenä tämän ryhmän m ita
leista voidaan main ita Ljavas Raibsteinasln 
"Johann Sebastian Bach" (kuva 15). Sen kom
posit io saattaa ensi näkemältä tuntua omaval
talselta. Taitei l ijan miel ikuvitus on rohkealla j a  
oudolla taval la yhdistänyt säveltäjän realisti
sesti kuvattu ih in  p i i rteis i in satuaiheita. Raib§
teinasi n tyylitaju ja taitavuus ovat kuitenki n teh-



14  Bosas Algidras, "Marti nas Mazvidas" (1985). 
94 mm. 

1 5  Ljavas Raibste inas, "J .  S .  Bach" (1 985). 
136 x 138 mm. neet kuvasta muodoltaan J.a sisäl lö ltään tarkan 

l uonnehd i nnan Bach ista. Aänet ympäröivät sä
veltäjää k iemuraisena nauhana, jonka kruunaa 
sadun lau lava l intu. 

Neuvosto l i i ton m ital i taide on nähtävä yhtey
dessä aikamme h istoria l l i s i i n  erityisp i i rteis i i n  
ja yhteisku nnal l i seen problemat i ikkaan. Pääo
sassa on ihmi nen, hänen pyrki myksensä rauha
nomaiseen l uomistyöhön, pyrk imys elämän 
kauneuden ja harmonian tajuamiseen. Taitei l i -

Jakohtaiset erityispi i rteet tuovat kukin oman l i 
sänsä neuvostol i ittolaiseen, monien tasavalto
jen kansa l l is ista kou l ukunn ista muodostuvaan 
mital i taiteeseen. 

Käännös Markku Tuominen 
Toimi tus Tuukka Talvio 

KYSELY MITALITAITEILIJOILLE 
Tutkija A. Kosareva Moskovan Puski n-museosta val mistelee k i rjaa vuosien 1960-1 988 mi
tal i taiteesta. Hän toivoo, että mahdo l l is imman monet suomalaiset mi ta l i taitei l ijat vastai
s ivat seuraavi in  kysymyksi i n  ja toi m i ttais ivat vastaukset M ITALI-lehden toimitukseen! .  

1 Kertokaa lyhyesti henki löt ietonne 
2 M ikä teitä k i i nnostaa mi tal i taiteessa? 
3 M itä p last is ia menetel miä suositte ja mi tä p idätte tu levaisuutta ajate l len k i innostavim-

pana? 
4 M i kä on teidän käs ityksenne mukaan modern in  m ital itaiteen funktio? 
5 Ku inka suurta teosta voi teidän m ielestänne vielä kutsua m ital iks i ?  
6 Otatteko työskennel lessänne huomioon katsoj ien mahdol l iset mie l i piteet? 
7 M iten suhtaudutte symbol is i in  aiheisi i n?  
8 M itä m i tal i nva lmistustekn i ikkaa käytätte ja mi nkä katsotte olevan parhaiten sopusoin

nussa taitee l l i sen näkemyksenne kanssa? 

Etukäteen k i ittäen, 
kunnio ittavasti 
A. Kosareva 
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MITALINÄYTTELYT 

LAHTI 5.5 .-26.5 .  
Lahden näyttely järjestettiin yhteistyössä Lah
den historiallisen museon kanssa. Näyttelyssä 
oli kahdeksan mitalitaiteilijan, Heinon, Huhta
mon, Jaatisen, Koskelan, Pelkosen, Räsäsen, 
Sakin ja Vi i tasalon mitaleita ja joitakin pienois
veistoksia. Näyttelyssä oli esillä yhteensä 1 50 
kohdetta. Näyttely sai osakseen laajaa huomio
ta paikallisessa lehdistössä. (Kts. alla). 

HVITTRÄSK, RAIMO HEINO JA 
KESÄ 1 988 
Hvitträskin mitali montussa oli esillä Raimo Hei
non mitalituotantoa. Tila on pieni ja sinne mah
tui kerralla noin puolet Heinon tuotannosta. Tila 
on mitalinäyttelytila ja näyttelytoimintaa jatke
taan kesäisin. Killan toivomus on, että saisim
me käyttöömme samasta kellarit ilasta muuta
man lisäneliömetrin. Soveltuuhan kellaritila ko
konaisuudessaan mitaleille hyvin: tilaan on 
aiemmin asennettu valaistut seinävitri init. 

TAMPERE 9.9. - 1 6. 1 0. 1 988 
Killan yhteistyö Tampereen taidemuseon
Pirkanmaan aluetaidemuseon kanssa käynnis
tyi vuoden vaihteessa: tuloksena saatiin aikaan 
alustava sopimus Killan kokoelmien ainaistal
lettamiseksi Tampereelle. Sopimuksen hyväk
syy lopull isesti Killan vaalikokous. Tampereelta 
järjestettiin lisäksi mitalinäyttely, joka on laaja 
läpi leikkaus maamme mitalitai teen vaiheista 
1 900-luvun alkupuolelta nykypäiviin asti. Myös 
mitalin valmistusmenetelmät, valu- ja lyöntime
netelmät esitett i in havainnollisesti. Näyttelyn 
oli koonnut Leena Passi ,  joka myös kirjoitti 
näyttelyluetteloon katsauksen maamme mitali-

1 6  

KILLAN TOIMINTAA 

Gerda Qvist: Jean Sibelius, etusivu 
taiteen vaiheisi in. Aamulehden mukaan Passin 
'johdatus tämän pienen, mutta kooltaan ava• 
ramman taiteenlajin hienouksi in toimi i myös 
mital i taiteen peruskurssina'. Lehden otsikoi 
näyttelyarvionsa kirjoittamalla 'Mitalitai teen 
hattutempusta' ja todistaa edelleen kuinka ' Pie
ni muuttuu suureksi'. 
Leena Passi esitteli näyttelyn avajaisyleisöl le . 
9.9 . .  Puheen teksti on julkaistu tässä lehdessä. 

Matti Peltokangas ja Radoslav Gryta (oik.) 

KILLAN VUOSIKOKOUS 5.4. 1 988 
Ki llan vuosikokous pidett i in Yhtyneissä Kuva
lehdissä ja illan isäntänä oli varatoimitusjohta
ja Mikko Pohtola. K i l talalset tutustuivat yhtiön 
upeisi in toimitiloihin ja nauttivat vuosikokouk-



sen jälkeen talon tarjoamista ant im ista. Vuosi
kokouksessa kuult i i n  i ntendentti Marja-Li isa 
Bel I i n , kuvanveistäjä Hannu Siren in  ja Dl  Heikki 
Hong iston esitykset mital i taiteesta. Hong iston 
puheenvuoro on ju lkaistu tässä lehdessä. Li
säksi kokouksessa jaett i i n  vuos imital i k i lpa i lun  
palki nnot Matti Peltokankaa l le  ( 1  p . )  ja Radoslav 
Gryta l le  ( lunastus), joiden kuva ohessa. Ki l lan 
ansiomital in saivat Ti l lander Oy, Kuvanveistäjä 
Kari Juva, sekä osastopää l l i kkö O l l i  Närvä. 

LOHJA 9 . 1 1 .-4. 1 2 . 1 988 
Lohjan näyttely avatt i i n  tämän lehden i lmesty
m isen a ikaan, joten s i ihen palataan tarkemmin 
seuraavassa numerossa. 

Erik Mäkinen Kerava 88 pronssi 15 x 15 cm 
Mital i  esi l lä Lohjan näyttelyssä. 

FIDEM 1 990 He ls i nki  

Kansainväl isen m ital i l i i ton F IDEMin kongressi 
ja ml ta l inäyttely pidetään Hels ingissä vuonna 
1 990. Tämä on F IDEMin delegaatt ien Pari is issa 
29.4. 1 988 tekemä päätös 0ota oli paikan pääl lä 
muokkaamassa puheenjohtajamme Aino Vi i ta
la), josta kerrott i in  kevään jäsen k irjeessä. Ki l 
lan hal l i tus on käs itel lyt asiaa kokouksissaan 
ja esittää kongress in  ajankohdaksi kesäkuun 
1 3- 1 6  päiviä. Näyttelyt i l aksi on varattu Helsin
gin taidemuseo Mei lahdesta. Kongressin ko
kousti loja etsitään taidemuseon lähettyvi Itä 

Mei lahden-M unkkin iemen suunnasta. 
Näyttelyn mitaleita varten on varattu jo noin 60 
vitr i i n iä  tarvittavista 90:stä. Kaikk i  vitr i i n i t  tu l 
laan suunn ittelemaan ja rakentamaan 'ammat
t i laisvo imin ' .  Vitr i i n ien suunn ittelutyö on jo aloi
tettu. Kongressi luettelon painamiseksi on alus
tavat kustannusarviot pyydetty. M ita l i 
Medaljen-lehti tu l le  ju lkaisemaan F IDEM
numeron vuoden 1 989 syksyl lä. 
Kongress in  kunn iaksi lyötetään mital i ,  joka tu l 
laan joko t i laamaan suoraan joltaki n suomalai
selta mital itaitei l ijalta. 
Kongressin  organ isaat io on seuraava: 
Kongr. presidentti varatuomari Aimo Vi itala 
Päätoimikunta puheenjohtaja Raimo I laskivi 
Näyttelytoimikunta puheenjohtaja Raimo Heino 
Taloustoimikunta puheenjohtaja K.K. Kankaan-

ranta 
Yleistoimikunla puheenjohtaja Tuu l i kki Hakala 
Koord inaattori yleissihteeri l ikka Voionmaa 

Kunk in toim ikunnan tarkempi kokoonpano sel
viää kevään 1 989 a ikana. 

On se lvää, että kongressi on Ki l lan suuryritys, 
jonka toteuttamiseksi tarvitaan kaikkien jäsen
ten tukea ja akt i ivisuutta. Hal l i tuksen toive on, 
että maamme mital i taitei l ijat kok isivat 'näytön 
pai kan koittaneen' ja tekis ivät Suomen mi tal io
sastosta taitee l l i semman kuin koskaan. Tämä 
vies t i  koskee t ietenkin myös kaikkien jäsenmai
den taite i l i joita ja osastoja. Kul laki n Jäsen maal
la on näyttelyssä mital l k i l n t lö, josta tehdään 
päätös myöhemmin .  
F IDEMin  puheenjohtaja Lars 0 .  Lagerqvist tu
lee Ki l lan vaal ikokoukseen 10. 1 1 . 1 988 tuodak
seen mi tal i l i i ton tervehdyksen. 

Kari J uva: XV FIDEM Hels ink i  1 973 
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Pi rkko Viitasalo 
Ku l taseppä-kuvanvei stäj ä 

El LEIVINLAUTA 
VAAN TAPAHTUMAKENTTÄ 

MOTTO: " M ita l issa on kaksi puolta. En
si mmäi nen puoli on hyv in helppo tehdä. 
Toi nen puol i  taas on tavattoman vai kea. 
Onneksi se on p i i lossa eni mmän ai kaa." 

M i tal i n i  a lkavat a i heesta, joka tu lee m i l lo in  mis
täk in, mutta ei hakematta. Ensin syntyy p i i rrok
sia saveen .  M i ta l i n  p inta kih isee v i ivoja ja veto
ja .  Pl i ros ja tausta vaikuttavat koko ajan toisi
aan muuttavast i .  Jossai n vaiheessa on pakko 
lopettaa. S i l lo in  mita l i  on val mis. Vähän ennen 
päänsärkyä tai k i lpa i luajan päättym istä. 

Use in  m ita leissan i on kolme tasoa. N i issä ta
pahtuu p innan a l la, p innassa ja pääl lä .  M inu l le 
mital i n  pohja ei ole le iv in lauta tai kuvaruutu,  
vaan tapahtumakenttä.' 

Valetun ja lyödyn mita l in  tu lee o l la  eri la is ia .  
M ielestäni ne tu lee voida erottaa tois istaan 
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PI RKKO VI ITASALO 
"LEMM I N KI TUONELASSA" 
KALEVALA J U H LAMITALI KI LPAILU I I  P. (PI I RROS) 
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muunk in  k u i n  koon tai painon perustee l la. Kum
mal lak in  on oma i l maisualueensa, jonka tu lee 
näkyä. Kun näen valetusta mita l ista, että se o l i 
si vo i tu  toteuttaa lyömäl läk in ,  m i nusta tuntuu ,  
että mahdol l isuuksia on heitetty menemään. 

Suomalaise.ssa m i tal i n  teossa näyttää olevan 
ääri la itoja; yksinä a ikoina selväst i ,  tois ina vä
hemmän. Toinen tekijälaita on sitä mieltä, että 
mita l i  on l i tteä al usta, jo l le tehdään kuva. En p i 
dä m ital ista, jossa kuvio nousee pohjasta tasai
sest i pyöristyen jännitteettömänä ja s i ist inä 
ku in  ta iki na. 

Toi nen ääri taas koettelee päätyönään "mita
l i n  rajoja" ja tuottaa joskus epätoivoisen näköi
s iä "asioita". M inun  mielestäni mita l issa on 
n i i n  paljon avaruutta, ettei ole syytä jäädä le ipo
maan yhteen paikkaan, ja n i i n  paljon pronssia 
jälje l lä, ettei m istä tahansa materiaalista tehty 
"pyöreä" ole oit is "m ita l i" .  

Mi ta l i  on kämmenen kokoinen avaruus. 



TERVEHDYS EN GLANNISTA 

B ATHERTON MARE 

Lone m are stood quiet grazed 

Bare winter willows swept 

windswung through frosted 

heavy air. 

Fine dust of snow outlined 

and marked the shallow 

rise and fall of river wind 

pierced fields. 

A wrapped warm walk 

through treasured child 

played memories. 

Ron Dutton on mone l le  suomalaise l le tuttu mi
ta l i ta i tei l i ja jo  vuos ien takaa. Ron tutustu i  K i l
lan toimi ntaan 70- luvu l la ,  o l i  perustamassa 
Englant i i n  vastaavaa ki ltaa, on erittä in akt i iv i 
nen m ita l i ntekijä ja BAMSin e l i  Br it ish Art Me
dal Societyn s ihteeri ,  joka asuu Wolverhampto
n issa. 
Ron näytt i  jokin a ika sitten Englannin TV:ssä 
esitetyn BAMSin ja B BC:n yhdessä tuottam�n 
noin 20 mi nutt ia p i tkän videon, jossa kerrott i i n  
m ita l in  h istoriasta, mital in  suunnittel usta, teki
jö i stä ja mital ien keräi lystä sekä näy�!e i l lepa
nosta. Myös mi ta l in  valamlsesta saat 1 1 n  selvi
tys. 
Mita l iv ideo oli kokonaisuutena rautaisannos 
mita l i t ietoutta mita l itai teen harrastaja l le. Eri
tyisesti Jä in mietti mään mi ta l in  tekemisen _kyn
nyskysymytä: Englann issa mital itaide I lmeises
ti tu lkitaan sanan varsinaisessa mielessä palve
lutaiteena. M i tal i ta i te i l ijan saamat t i laukset kä
sittävät melko tava l l is iakin aiheita kuten häitä, 
rist iä is iä ja vars in  monia  syntymäpäiviä. Ron 
Duttonin vapaat m ita l i t  l i i ttyv_ät usein hänen 
mon i i n  Wales i i n  tai Skot lant i in  tekemi insä ret-

ABERDOYEY SWEEP 

Munchian wild madness 

of streaming sea. 

Windspread and fla t tened 

sand. 

Blown tum bling surfing 

nov1ce. 

Tide turned boats, swung 

and tensioned. 

k i in  ja l uontoai heis i in .  Videol la näht i i n  Ron lä
heisen ankkalammikon äärel lä tarvikkeittensa 
kanssa uutta mita l ia  tekemässä. 

Ron tekee mita l ien ohel la pronss irel iefejä ja  
p i i rroksia.  Hän t iedottaa mitaleistaan yhd istyk
sensä jäsenkunnal le ja muu l le yleisö l le joko 
The Medal - lehdessä tai j u l kaisema l la  eri l l isen 
mustavalko isen l uettelon, jossa mita l i t  esitel
lään ensin luettelon omaisesti .  Eräät eri l l iset 
mita l iesittelyt ovat saaneet seurakseen tunnel
maan hyvin sopivat lyhyet runot (kuva). 

Brit ish Art Medal Societyn ju lkaisema The 
Medal - lehti on kahdesti vuodessa englann iksi 
ja ranskaksi i lmestyvä, noin 1 30-sivu i nen A4:� 
kokoi nen "mital i k i rja", jota sponsoroi 
Sotheby's. Lehden avustajakunta on kansai nvä
l i nen ja k i rjoitusten aihepi i ri kattaa mita l i n  re
nesanssista nykypäivään. Lehden elokuun nu
merossa on mm.  1 1  k i rja-arvioint ia, 1 2:n maan 
mita l i  uut is ia ja art ikkeleita eri maiden mital itai
teesta. 

i .v. 
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Leena Passi 

MUUTAMIA 
NAKOKULMIA MITALITAITEESEEN 

Puheenvuoro m i ta l i tai teesta Suomalaista 
mita l itaidetta -näyttelyn avaja is issa. 

N äköku lmia  - lähtökohtana Suomen mi
ta l i ta i teen Ki l lan peruskokoel ma. 

AIKAPERSPEKTIIVI 
Taiteenalana mitalitaide on suhteel l isen nuori 
Italian 1400-luvun renesanssin tuote. Vaikuttei'. 
ta ja joitakin esikuvia mitalitaiteen voi katsoa 
saaneen varhaisemmaltakin ajal ta, mutta 1400-
luvu l la  eläneen Antonio Pisanel lon eli Pisanon 
muovailemaa Johan nes VII Palaeologos -työtä 
(1 438- 1439) pidetään ensi mmälsenä taidemi
talina. Tuohon ajankohtaan mnnessä maalaus
tait�el la ja kuvanveistol la oli o l lut jo melkoinen 
kehi tys takanaan. Suomen mitalitalde on vielä 
paljon nuorempaa - varhaisin Suomen nykyi
sen alueen historiaan liittyvä mi tali lyötii n Ruot
sin vallan aikana 1694 ja mitali oli muisto Kaar
le X l :n  vierailusta Tornioon katsomaan kesäyön 
aurinkoa. Mitali valmistettiin vieraiden toimesta 
Ja vieraal la maal la. Muiden 1 700-luvun Suo
meen liittyvien mitaleiden ti lanne oli saman lai
nen. Mitalien aiheena oli esim. rauha, kuten Uu
denkaupungin, Turun, Värälän. 
Varsinaiseksi ensimmäiseksi suomalaisten 
omasta aloitteesta lyödyksi mitaliksi mainitsee 
Talvio (Suomen mitalit 1799- 1864 Helsinki 
1 979.) Suomen Talousseuran palki�tomita l ln  
Taito ja toimi (1799), Johon aloitteen teki H .G .  
Porthan.  Mitalin kaiversi Tukholman kun i nkaal
lis�n rahapa_ja� kaivertaja Carl Enhörn lng ja mi
tal i myös lyot l i n  tukholmassa. Vain muutaman 
kuukauden nuorempi on toinen suomalainen 
mitali: Turun akatemian boreaalinen osakunta 
tilasi i nspehtorinsa Henrik Gabriel Porthanln 
60-�uotispälvän muistoksi mitalin hänestä ja 
sekr n valmistettiin Tukholmassa. 
Tarkkakorvainen kuulija huomasi kerrotuista 
esimerkeistä, että mi talit lyötiin Tukholmassa. 
�_YVI � su_url .osa varhaisista mitaleistamme lyö
t i i n  s1�l la ta , s i t ten Pietarissa. Tilanne Jatkui sa
manlaisena melko pitkään 1 900-luvun puolel le 
vaikka Suomi sai oman rahapajan 1864. 1900-
lu�u �I i  kulunut jo pitkäl le, kun valmistuksessa 
paäst 1 l  n omavaraisiksi . 

VALMISTUS 
Toinen näkökulma onkin valmistus. Mitalin kak-
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si perinteistä ja edel leen lähes yksinomaan käy
tettyä valmistusmenetelmää ovat lyönti ja valu. 
Näyt telyssä on havainnollistava esimerkkisarja 
kummastakin. Lyönti on koneel linen menetel
�ä ja suuria sarjoja lyötäessä mitalin kappale
hrnta muodostuu edul lisemmaksi kuin valurnl· 
talin teko, koska samoil la työkaluil la lyötässä 
saadaan valmistetuksi lukuisa määrä mitaleita. 
Valettaessa muotti rikkoutuu joka valun yhtey
dessä. Kappälemäärä ratkaisee kustan nusta
son - vain muutaman kappaleen sarjana lyöty 
mitali ei ole ol lenkaan huokea. 
Lyöntiä varten .taiteilija muovailee suurehkon 
kokoisen (28-40 cm) mal l ,  joka koneel l isesti 
pienennetään ja josta valmistetaan mitalin työ
kalut, leimat - stanssit - melst lt, kaikkia n l ·  
ml tykslä käytetään - lopul l isen mitalin kokoi
sina. Meisteil lä  sitten sananmukaisesti lyödään 
mita l i  meta l l isesta aihiosta ja lyödään niin 
monta kertaa, että jälki on sel lainen jota on ha
luttu. 

Mitalin valu on verrannol linen veistoksen va
luun. Taiteilijan muovailema mal li on heti alun 
pitäen lopullisen mitalin kokoinen. Mal lista val
mistetaan muotti, jol la mitali valetaan kaata
mal la sulaa metal l ia muottiin. Jäähtynyttä mita
lia irroitettaessa muotti joudutaan rikkomaan.  

Mital ien materiaali on taval lisesti pronssi. 
Lyötyjen mitalien materiaal ia on ryhdytty nimit
tämään tompakiksi, Jol loin siinä on kuparia ja 
sinkkiä. Taval lisesti pronssissa on kuparia ja ti
naa. 

Katsel lessa näyttelyn mitaleita huomaa, että 
ne ovat eri värisiä. Mitalit patinoidaan halutun 
värlslksl. Patinoint lmenetelmät ovat hyvin yksi
löl lisiä Ja eri patinantekljölden tulokset vaihte
levat melkoisesti. Samankin sarjan mitalit voi
vat erota toisistaan väri l tään. 
Valetut mitalit valmistettiin ulkomailla 1960-
luvun lopul le saakka pienin poikkeuksin. Jotkut 
taiteilijat valolvat muutamia mitaleltaan itse, 
sam�ln  jotkut valajat kokeilivat taitojaan. Suo
m�la1set taitei l i jat löysivät hyviä valajia mita
lei l leen esim Dusseldorfista ja Ber liinistä. 

YHTEYDET KUVANVEISTOON 
Kolman�eksi näkökulmaksi sopii mitalin yhteys 
kuvanve1stoon. Menetelmät ja I lmaisu ovat sa
mat �ui� veistostal teessa ja myös kehitys tyyli
kaus1tta1n on verrannol linen kuvanveiston kehi
tykseen. 



Raimo Heino: Sumo, 1969, V, 120 mm. 

Näyttelyssä on neljä pienoisveistosta havain
nollistamassa mitalin ja veistoksen yhteyttä ja 
myös sitä, miten taiteilija saattaa työstää sa
maa teemaa eri teoksissa ja eri aikoina. Raimo 
Heinon Sumo-mitali on vuodelta 1969 - humo
ristinen kuvaus urheilulajista - ja pienoisveis
tos Sumo on valmistunut 1986. Pienoisveistok
sen päällimmäisenä piirteenä ei tunnu olevan 
huumori, vaan suorastaan keskittynyt, tasapai
noinen tyyneys. Erkki Kan nosta muovaili Hei
jastus -mitalin 1979. Mitalin naisfiguuri sanan
mukaisesti peilaa itseään ja sama teema on 
Kannoston 1984 valmistuneessa pienoisveis
toksessa Heijastus. Kauko Räsäsen pienois
veistos Toistuvat kulmat on vuodelta 1950 ja mi
tali Mater mare on vuodelta 1965. Teoksissa on 
yhteistä naisfiguuri kuvaus ja asennon sommit
telussa tehdyt ratkaisut. Kaarina Tarkan Lyyri
nen Daphne (1974) liittyy sarjaan Daphne-aihei
sia teoksia, jotka kuuluvat sisällöllisesti tiiviisti 
yhteen. Tarkka on siirtänyt saman tematiikan 
mitaliin Daphne vuonna 1978; puuksi muuttuva 
joenjumalan tytär on kiinnostanut taiteilijaa vie
lä mitalinkin jälkeen sekä temaattisesti että 
myös muotoratkaisuina. 
Vastaavan laisia yhteyksiä löytyy mitaleiden ja 
veistosten väliltä melko paljon. Yllä luonnehdi
tut näkökulmat osoittavat, että mitalitaidetta 
voi tarkastella monelta puolelta - ei vain kah
delta. Näkökulmia löytyy myös huomattavasti 
enemmän, katsojan varaan vain jää mitä hän 
haluaa taideteoksesta hakea. Mitalihan sisäl
tää myös viestin, sanoman, sillä ymmärtääkse
ni jokainen taiteilija kuitenkin luo teoksensa il
maistakseen sillä jotakin, saavuttaaksensa vas
taanottajan,  yleisön. Näyttelyiden merkitys tai
teilijan ja yleisön kommunikointivälineenä on 
ensiarvoisen tärkeä. Siksi kaikkien, jotka ovat 
mukana niin mitalitaiteessa kuin muussakin 
kulttuurityösä, olisi muistettava myös huolehtia 

lasten ja nuorten osuudesta - kasvattamises
ta taiteeseen, sillä muutoin työmme jatkuminen 
tällä saralla on epävarmaa. 

Erkki Kannosta: Heijastus, 1979, V, 110 mm. 
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VALETUT MITALIT 

Ohessa ju l kaistut kuvat ja  selostukset on saatu asianomaisi lta taite i l ijoi lta. M ital i-Medaljen - lehti 
ju lkaisee jatkossakin t ietoja ja juttuja i lmestyneistä vaietuista m itale ista. J utut k irjoittaa joko taite i l i 
ja i tse, tai lehden toimittaja haastattelun jälkeen suomeksi ja n i istä ju lkaistaan myös ruots inkie l inen 
yhteenveto. 
PS. V i ime aikoina lyötyjen mital ien l uettelon samme lehden seuraavaan numeroon. 

SISÄPIHA 
Rados lav Gryta, 'Sisäpiha' ,  1 1 0 mm, valettu. Lu nastus Ki l lan vuosimita l ik i lpai l ussa 1 988. 

Abstrakti mita l i ,  joka kubismin keinoin kuvaa kaupunki- ihmisen tuntemaa ahd istusta. A-puole l la y leis
näkymä kaupungin kortteleista ja s i l lo ista, b-puole l la on yksityiskohta, jossa näkyy kaksi p ientä ih
mishahmoa kivisen pihan keskel lä. Varjot talojen sein issä korostavat kuvattua pimeyttä. 

V ig i l ia  on alum i i ni i n  valettu mi tal i ,  jonka halkaisija on 1 00 mm ja h inta 700 mk. 
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' V I G I LIA'  

Vigi l i a  on  tehty vuos i m i tal i k i lpai l uun  1988, jos
kin a ihe on a i nakin kymmenen vuoden takaa. 
Ortodoksisten l uostareiden i nsp i ro imia puup i i r
roks ia ja re l iefejä on o l lu t  es i l lä  yksityisnäytte
ly issän i .  
Ens immäi nen tutustu mi nen Valamon l uostari i n  
o l i  vaikuttava kokemus.  Luostariki rkko o l i  juur i  
val mistunut,  mutta vanha, h i ukan nukkavieru 
k i rkkohuone va ikutti m inuun syvi mmin .  Suitsuk
keiden tuoksu, hämäryys, vanhat tummu neet 
i konit ,  munkk ivel j ien vähäi nen määrä tuntu ivat 
l uovan hyvi n läheisen lämpimän ja kuitenk in  op
t im ist isen tunnelman. 

PERTTI KUKKON EN 
Kaksi rautamital ia ,  joiden materiaal i  k iehtoo 

Ku kkosta tä l l ä  hetke l lä. Materiaa l i n  val i nna l la  
läheistä yhteyttä p ienoisveistoks i i n .  M ital i t  
ovat teemaltaan kumpik in  eri la is ia. 
M i tal i t  ovat ensi  kertaa es i l lä tämän syksyn u l 
komaisessa kutsunäyttelyssä. 

Kuutamo, 1 20 mm, valettua rautaa. 
Kuun maisema vang i ttu n i i n  muodon ku in  pat i
nan kei noin .  M i ta l i n  mass i iv isuus antaa sen 
koskettaja l le  vaikutelman kuvatun tode l l isuu
desta. 

Luostari k i rkko oli ku i n  saareke tai turvapaikka, 
jossa Jumal '  ä id i t  suojel i vat poi k iaan. 
M i tal i n  a-puol i  kuvaa mu nkkive l j iä Jumalan ä i 
d in  kuvien ympäröi mänä. Kyntt i lät pa lavat, pal
velus  on a l kamassa. 
Mi ta l i n  b-puole l la  on kuvaus tapahtumista Vig i 
l ian lähestyessä loppuhu ipennustaan. On ta
pahtunut muodonmu utos. Munkkiveljet ovat 
nousseet läpi materian taivaa l le ,  henk is i l le  ta
soi l l e  k i rkastuneina ja va laistunei na, mutta v ie
lä ohuel la hopealangal la  maassa k i i nn iolevi na. 
Bas i l ikan kattokupol it heijastavat ta ivaa lta tu
levaa valoa. 

ASSI MADEKIVI 

Ti imalasi ,  1 1 0 x 1 35, valettua rautaa. 
Mi ta l i n  teema on a ika, jota mital in  molemmi l la 
puol i l l a  eritavo in  s i tetty t i imalasi symbol iso i .  
M ital i n  ruosteinen pat ina kuvaa ajan ku lkua. 
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MITALI PÖRSSI 

Mitalipörssissä myydään mitaleita kiinteään hintaan. Kuka tahansa Killan jäsen tai taiteilijajäsen voi 
jättää mitaleitaan myytäväksi mitalipörssiin ja vastaavasti ostaa pörssin kautta mitaleita. Killan väli
tyspalkkio on kaikista mitaleista 15%. Palkkio peritään myydyistä kohteista. Rivimaksua ei ole. 
Mitalipörssiin tarkoitetut ostotarjoukset tulee lähettää osoitteella: likka Voionmaa, Urheilukatu 48 A 
3, 00250 Helsinki. Tiedusteluihin vastaan myös puhelimitse (90-41 85 86 iltaisin). Ostotarjousaika 
päättyy 31 . 1 2. 1 988. 

VALETUT MITALIT JA RELI EFIT 

1 .  KAARLO KOSKIMIES - Essi  Renvall 

Seinäre liefi koko 2 6 0  X 360  mm . 

AE 1 4 0 0 , -

2 .  OY W . ROSENLEW & Co AB - P Nykopp 1 9 5 2  

Seinäre liefi koko 3 5 2  x 2 6 8  mm . Näköala Porin 

AE 600 , -

konepaj alta Rosenlewin puunj alostustehtai l le . 

3 .  Ki llan v . m .  1 9 8 1  - Kevyt kosketus , Peltokangas 0 1  AE 2 5 0 , -

4 .  

5 .  

6 .  

7 .  

8 .  

1 9 8 2  

1 9 8 3  

Tarinan pi tuus , Vii tasalo 01 AE 2 5 0 , -

Harj oitusvas tus taj a ,  Härkönenl+ AE 2 0 0 , -

1 9 8 4  - Joutsenlaulu , Peltokangas 

1 9 8 5  - Lintu j a  pesä , Vainio 

01 AE 250 , -

0 1  AE 2 5 0 , -

0 1  AE 2 5 0 , -1986  Elämä , Pääläinen 

9 .  LEO N TOLSTOY - Gerda Qvi s t  1 9 2 0 , ripus tus l .  1 -: AE 2 6 0 0 , 

Alkuperäine n ,  erittäin harvinainen 

10 . 0SCAR LEVERTIN - Gerda Qvis t  19 2 4  

1 1 . ELIAS LÖNNROT - Aarre Aaltonen n . 1 9 3 0  

LYÖDYT MITALIT 

1 2 . 
1 3 .  
1 4 . 
15 . 
16 . 
1 7 . 
18 . 
1 9 . 
2 0 . 
2 1 . 
2 2 . 
2 3 .  
24 . 
2 5 . 
2 6 . 
2 7 .  
2 8 . 
2 9 . 
3 0 . 
3 1 .  
3 2 . 
33 . 
3 4 . 
35 . 
36 . 
3 7 . 
3 8 . 
3 9 . 
4 0 . 
4 1 . 
4 2 .  
4 3 . 

ILKKA J 
von LANTINGHAUSEN 
BERGMAN T 0 
KELLGREN J H . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . . •  B I 
EDELCRANTZ A N B I 
von AFZELIUS P B I 
SANDELS J A  B I 
von SCHWERIN F B B I 
POPPIUS G . . . . . . .  , . . . . . . . . . . . . . . . . .  B I 
af KLINT G prv B I 
�ORE�S M B I  
REHBINDER R B I 
LEFREN J P läikikäs B I 
SKOGMAN D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B I 
von KRAEMER R F B I 
NIEL A B I 
RUNEBERG J L B I 
CYGNP�US F B I 
TOPELIUS Z . . . • . . . . . . . . . .  hopeoitu B I 
NORDENSKIÖLD A E N  B I 
NORDENSKIÖLD A E N  B I 
BERGBOM E S & K J B I 
KURTEN U B I 
SIEVERS R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B I 
TIGERSTEDT R B I 
DONNER A B I 
ELFING F B I 
KALLIO E B I 
SÖDERHJELM W . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B I 
KROGIUS L B I 
RAMSAY W B I 
BJORKSTEN E B I 

0 1  AE 2 20 0 , -

L 1 9 1  0 1  AE 1 10 0 , -

B I 7 
B I 43 
B I 60  

01  AE 
II l+ 
l+-0 1  
l+- 0 1  6 7  I 

7 0  l+- 0 1  
I I  0 1  
I I  0 1  

l+- 0 1  

7 6  
8 0  
8 1  
85  l+- 0 1  

AR 
AE 
AR 
AR 
AE 
AE 
AR 
AE 

87 I 
9 1  

0 1  AE 

9 3  
9 6  I 
9 7  I 
9 9  

0 1  
0 1  

l+- 0 1  
l+- 0 1  

0 1  
0 1  
0 1  
0 1  

I l+ 
V l+- 0 1  
IX l+ 

105  
105  I I  
1 0 8  
ll0  
ll7  
ll7  
125  
131  
1 3 7  
1 3 7  
1 4 0  
1 4 0  
1 4 6  
1 4 6  
1 4 8  
1 5 3  
1 6 1  

l+- 0 1  
0 1  
0 1  
0 1  
0 1  
0 1  
0 1  
0 1  
0 1  
0 1  
0 1  

AR 
AE 
AE 
AE 
AE 
AR 
AE 
AR 
AE 
AE 
AE 
AR 
AR 
AR 
AE 
AR 
AR 
AR 
AR 
AR 
AR 
AR 

1 4 0 , -
180 , -
280 , -
300 , -
2 6 0 , -
2 20 , -
14 0 , -
380 , -
1 8 0 , -
220 , -
2 6 0 , -

8 5 , -
100 , -
1 2 0 , -
160 , -

1 2 0 0 , -
80 , -

6 0 0 , -
1 2 0 , -

3 0 , -
8 0 , -

3 0 0 , -
4 30 , -
7 5 0 , -
2 6 0 , -
4 5 0 , -
550 , -
50 0 , -
4 20 , -
450 , -
4 3 0 , -
5 0 0 , -

25 



26 

4 4 .  KUS'rl\A I I  ADOLF IN SMP : SAKSAAN 16 30 l.J J  I 19 \/ 0 1  
4 5 . KUSTAA I I  ADOLFIN VOITOT SAKSASSA 1 6 3 1B I I  2 8  V I I I  1 

AR 3 0 0 , 
AR 300 , -

4 6 .  

4 7 .  
4 8 .  
4 9 . 
5 0 . 
5 1 . 
5 2 .  
5 3 .  
5 4 . 
S S .  
56 . 
5 7 . 
5 8 . 
5 9 . 
6 0 . 
6 1 . 
6 2 .  
6 3 . 
6 4 . 
6 5 .  
6 6 . 
6 7 .  
6 8 . 
6 9 . 
7 0 . 
7 1 .  
7 2 .  
73 . 
74 . 
75 . 
7 6 .  
7 7 .  
7 8 . 
7 9 . 
80 . 
8 1 . 
82 . 
83 . 
84 . 
8 5 .  
8 6 .  
87 . 
8 8 .  
8 9 .  

9 0 .  
9 1 . 
9 2 .  
9 3 .  
9 4 .  
9 5 . 
9 6 .  
9 7 .  
9 8 .  
9 9 .  

1 00 .  
1 0 1 . 
1 0 2 .  
1 0 3 .  

valettu 
UPSEERISTON KI ITOLLISUUDEN OSOITUS 
ALEKSANTERI I : l le 1 8 1 3  

B I I  l l S  

TURUN YLIOPISTON UUDET OHJESÄÄNNÖT B I I  
TURUN YLIOPISTON UUDET UHJESÄÄNNÖT B I I  
USKONPUHDISTUKSEN 3 0 0  v .  j uhla 1 8 1 7  B I I  
KRISTINUSKO SUOMESSA 7 0 0  v .  1 85 7 , , ,  . . .  BI I 
VAASAN HOVIOIKEUS 1 0 0  v .  1 8 7 6  prv B I I  
VAASAN HOVIOIKEUS 1 0 0  v .  1 8 7 6  B I I  
ALEKSANTERI I : n  100  v .  PÄIVÄ SUOMESSA B I I  
ALEKSANTERI I I : n  PATSAANPALJASTUS B I I  
ALEKSANTERI I I : n  PATSAANPALJASTUS . .  , . .  B I I  
SUOMEN TAIDEYHDI STYS 5 0  v .  1 8 9 6  B I I  
VAASA 3 0 0  v .  1 9 1 1  B I I  
SUOMEN TASAVALLAN HALLITUSMUOTO B I I  
TURUN HOVIOIKEUS 3 0 0  v .  1 9 2 3  BII  
TURKU 700  v .  1929  . . . . . . . .  - . . . . . . . . . . . .  BII  
UUDENMAAN J A  HÄMEENLÄÄNIN M . V . S .  B I I  
MIKKELIN LÄÄNIN M . V . S .  B I I  
W I I PURIN LÄÄNIN M . V . S .  B I I  
HELSINGIN MAANVI LJELYSKOKOUS 1 8 7 0  B I I  
VAASAN MAANVILJELYSKOKOUS 1 8 9 4  B I I  
MAIDONHOIDOSTA 1 8 7 9  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B I I  
SAVONLINNAN MEIJERINÄYTTELY 1 8 8 2  B I I  
YLEINEN NÄYTTELY HELSINGISSÄ 1 8 7 6  prv B I I  
SUOMEN AUTOMOBI I LI KLUBI  +kotelo B I I  
SUOMEN TALVIKISAT HELSINGISSÄ 1 9 1 9  . • . .  B I I  
SUOMEN TALVIKISAT HELSING ISSÄ 1 9 1 9  B I I  
SUOMEN LASITEOLLISUUS 250  v .  1 9 3 1  B I I  
WECKSELL J J B I I  
KOMPPA G B I I  
BOMAN N L 
ERICSON N L 
GEBHARD H & H L 
HELANDER N L 
JOHANSSON S L 
JOHANSSON S ( STIFTAREXEMPLAR )  L 
JÄGERSKI ÖLD L A  L 
PAASIKIVI J K L 
SAARI E L 
WALLGREN A L 
VIRTANEN A I L 
VALLGREN V L 
ADOLF FREDRIKS KYRKA L 
DELAWARE - CALMARE NYCKEL L 
HAMMASLÄÄKETI ETEEN KANDIDAATTI EN SEURA L 
VALETTU - HARVINAINEN 
HELSINGIN YLIOPISTO ( j aettu 1 9 5 7  ! )  L 
ITSENÄISYYS 2 5  v .  - Itsenäisyyden liittoL 
JOHANNES KYRKA L 
KANSAKOULU 1 0 0 v .  L 
KANSALLI SET NUORET L 
KLARA KYRKA L 
PORVOO 6 0 0  v .  1 9 4 6  ( harvinainen) L 
RIDDARHOLMS KYRKA L 
SAVONLINNA 300  v .  1 9 3 9  L 
PRO F ILATELIA - SUOMEN FILATEL ISTILIITTOL 
SUOMEN KUVALEHTI 5 0  v .  1 9 6 6  L 
SUOMEN - PANKKI L 
UUSIKAUPUNKI L 
UUS I SUO�I L 

VII  

ll6  
ll6  
l l 8  
1 2 4  
1 2 6  
1 2 6  
1 2 7  
1 2 9  I I  
1 2 9  
1 3 2  I 
1 3 8  
1 5 4  II  
159  
160  
173  I 
1 7 5  
1 7 5  
1 7 6  
1 7 9  
1 8 3  
1 8 4  
1 8 7  
2 0 8  
2 1 0  
2 1 0  
2 2 0  
2 2 9  
2 3 5  

2 2  
6 1  
8 3  

1 0 3 
1 2 6 
1 2 6 
1 3 1  
2 3 6  
2 6 9  
3 3 9  
3 5 6  
3 4 1  
3 7 4  
3 9 7  
4 3 0  

4 5 6  
4 9 0  
4 9 4  
5 1 4  
5 1 6  
5 3 6  
6 8 8  
7 1 7  
7 2 5  
7 6 9  
7 9 5  
8 2 6  
9 5 5  
9 6 3  

prv 

l+ AR 

1+- 0 1  AR 
l +- 0 1  AE 
1+- 0 1  AR 
l+-01 AR 

0 1  AR 
0 1  AE 

l+- 0 1  AR 
0 1  AR 
0 1  AL 
0 1  AR 

l+- 0 1  AR 
0 1  AE 
0 1  AE 
0 1  AR 
0 1  AE 

l+- 0 1  AE 
l+- 0 1  AE 

0 1  AR 
0 1  AR 
0 1-0 AE 
0 1  AE 

l+-0 1 AR 
0 1-0 AE 
0 1  AR 
0 1  AE 
0 1  AE 
0 1  AR 
0 1  AE 
0 1  AE 
0 1  AE 
0 1  AE 
0 1  AE 
0 1  AR 
0 1  AE 
0 1  AR 

1 +- 0 1  AE 
0 1  AE 
0 1  AE 
0 1  AE 
0 1  AR 
0 1  AR 
0 1  AE 
0 1  

0 1  AE 
O lsinkki 
0 1  AE 
0 1  AE 
0 1  AE 
0 1  AR 
0 1  AR 
0 1  AR 
0 1  AR 
0 1  AE 
0 1  A E  
0 1  AE 
0 1  AE 
0 1  AE 

580 , -

4 5 0 , -
1 5 0 , -
4 5 0 , -
450 , -
5 20 , -
200 , -
9 5 0 , -

1000 , -
100 , -
360 , -
3 6 0 , -
2 8 0 , -

70 , -
6 5 0 , -
180 , -

6 0 , -
260 , -
4 8 0 , -
380 , -
180 , -
2 20 , -
4 5 0 , -
120 , -
3 8 0 , -
120 , -

80 , -
4 20 , -
280 , -

4 0 , -
4 0 , -

2 8 0 , -
7 0 , -

3 2 0 , -
8 0 , -

7 8 0 , -
1 20 , -

80 , -
1 4 0 , -
1 3 5 , -
4 0 0 , -
3 0 0 , -

7 0 , -
4 5 0 , -

2 0 0 , -
80 , -
4 5 , -

1 2 5 , -
4 0 , -

3 0 0 , -
8 0 0 , -
3 0 0 , -
6 0 0 , -

7 0 , -
4 5 , -

1 4 0 , -
7 0 , -
6 5 , -



1 0 4 .  

1 0 5 .  

1 0 6 .  

1 0 7 .  
1 0 8 .  
1 0 9 .  
1 1  0 .  
1 1 1 .  
1 1  2 .  
1 1  3 .  
1 1  4 .  
1 1  5 .  
1 1  6 . 
1 1 7 .  
1 1 8 .  
1 1  9 .  
1 2 0 .  
1 2 1  . 
1 2 2 .  
1 2 3 . 
1 2 4 .  
1 2 5 .  
1 2 6 .  
1 2 7 .  
1 2 8 .  
1 2 9 .  
1 3 0 .  
1 3 1 .  
1 3 2 .  
1 3 3 .  
1 3 4 .  
1 3 5 .  
1 3 6 .  
1 3 7 .  

SUOMEN PURJELAIVAT , S IGYN - POMMERN - 0 1 - 0  AR 
SUOMEN JOUTSEN , 3 kpl sarj a .  0 Eriksson - 7 6 . 
KIVEKÄS L J j a  VESTERLUND B -NOK IA ,  2 kpl 0 1  AE 
R Utriainen 
HELSINK I - KUSTAA VAASA - ALEKSANTERI I - 0 1 - 0 AR 
C L ENGEL - J A  EHRENSTRÖM - ALVAR AALTO . Aiha - 7 8  
OKO OSUUSPANKK I 7 5  v .  T Sakki - 7 7  0 1 - 0  AR 
XV F IDEM HELS INKI  1 9 7 3  K Juva 0 1 - 0 AR 
NORDIA 1 9 7 5  palkintomitali A Tuk iainen- 7 4 0 1 - 0 AR 
RAIMO HEINO SCULPTOR 50 v 1 3 . 9 . 1 9 8 2  R Heino 0 1 - 0 AE 
KARIN MÅNSDOTTER - MONETA ABOENSIS  1 9 8 2  0 1 - 0 AR 
LAURI  VILJANEN 1 2 . 3 . 1 9 7 8  j ohdosta 0 1 - 0 AE 
ALVAR AALTO - F INLANDIA E H i ltunen- 7 4  0 1 - 0 AR 
RIIH IMÄEN LAS IMUSEO 0 1 - 0 Lasi 
RIIHIMÄKI - rYCb - lKPYCTAJibHb!H ys tävyysm . 0 1- 0  Lasi 
MARTTI M IETTUNEN H Varj a 0 1 AE 
SUOMEN AIKAK . LEHDI STÖ T Jaatinen 0 1  AE 
SAMPSA MANTERE O Jauh iainen 0 1  AE 
TAPIO RAUTAVAARA 1 -puol . J T 0 1  AE 
TEIVO PENTIKÄINEN H Varj a O 1 AE 
AIMO KANERVA K Tapper 0 1 AE 
J E N I EMI K Tapper O 1 AE 
LASSE VIREN M Honkanen O 1 AE 
JAN MAGNUS JANSSON K Räsänen 0 1 AE 
AI�O TUKIAINEN K Räsänen O 1 AE 
URHO KEKKONEN K Räsänen O 1 AE 
ANNUS PAC I S  K Räsänen O 1 AE 
MARCUS COLLIN R Heino 0 1 AE 
MAUNO KOIVISTO K Pyykkö O 1 AE 
MAUNO KOIVI STO T Sakki 0 1 AE 
MARTTI HOVI Virkkala 0 1  AE 
MM kisat 1 9 8 3  Paavilainen 0 1 AE 
AUGUST STRINBERG Karlstedt 0 1  AE 
CARL XVI GUSTAF Wal lenberg 0 1  AR 
NORJAN PANKKI  1 0 0  v .  0 1  AE 
VAL IMOKONGRESSIMITALIT  2 kpl 0 1 AE 
PRO ARTE METAL-LICA Roth 0 1 AE 

Gerda Qvist: Tuk inu i ttajat 

1 20 0 . -

5 5 0 . -

9 5 0 . -

1 2 0 0 . -
1 20 0 . -

8 0 0 . -
2 0 0 . -
5 5 0 . -
2 8 0 . -
4 0 0 . -

5 0 . -
1 4 0 , -
1 4 5 . -
1 0 0 . -

8 0 . -
5 0 . -

1 3 0 . -
1 3 0 . -
1 3 0 . -
1 0 0 . -
1 6 5 . -
1 6  5 .  -
1 6 5 . -
1 6 0 .  -
1 6 0 . -
2 5 0 . -
1 6 0 . -
1 3 0 . -
1 4 0 . -
1 1 0 .  -
1 5 0 . -
1 4 0 . -
1 2 0 .  -
1 4 0 . -
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EN HÄLSNING FRÅN ENGLAND (s. 1 9) 
Sekreteraren har besökt Ron Dutton, en av grun
darna av Britlsh Art Medal Society (BAMS), i 
Wolverhampton I England. Där såg han bl.a. en 
film om medaljkonst, sorn visats i TV där. 1 fil• 
men beskriver Dutton och andra rnedaljkonst
närer hur en medalj uppkornmer och vad den är. 
1 England görs ofta medaljer för att celebrera 
dop, bröl !op, födelsedagar rn.m. Ron Dutton gör 
också gärna naturbeskrlvninga, ,  v i lka l nspi re
rats av landskap i Skottland och Wales. Slna ka
taloger illustrerar han med små poem, vilka be
skriver medaljerna (bild). 
IN MEMORIAM M IKKO KALLIO 
11. 12. 1911-9.4.1988 (s. 1) 
Jouko Voionmaa 
Mikko Kallio, långvar ig ordförande och seder
mera hedersordförande för Glllet för Medalj• 
konst i Finland, var en sann konstvän och konst• 
sarnlare. Han var G lllets ekonom i många år, 
bl.a. under FIDEM·kongressen I Helsingfors 
1 973. Som ordförande lotsade han Gillet på ett 
föredömligt sält. Raimo Helnos medalj beskri
ver väl Kallio. Ymnlghetshornet symboliserar 
det sorn Kallio ansåg att konstvänner och 
konstnärer får ur rnedaijkonst. Speciell l  unga 
konstnärer blev delaktiga av både andlig och le
karnlig kost. 
G I LL ETS FÖR MEDALJKONST I FI NLAND 
ÅRSMEDALJSTÄVLING ÅR 1989 (s. 9) 
Tävlingsprogram 
Detaljerat program på svenska erhålls från Gil
lets kansi i. Tävlingstiden utgår 10.2.1 989. 
KURKIJOKI-MEDALJEN (s. 8) 
Kari R. Rahiala 
Kurkisäätiö, en fond grundad tili minnet av Kur
kijoki socken, som låg vid Ladoga i Karelen och 
som nu befinner sig öster orn gränsen, har låtit 
prägla en medalj. Den har rnodellerats av Toivo 
Jaatinen, själv karelare. Medaljen har präglats i 
brons i 300 ex . ( 160 mk), försilvrad i 100 ex. och i 
silver i 5 ex. 
JAAKKO ILKKA, EN SYMBOL FÖR 
SYDÖSTERBOTTNINGAR (s. 2) 
Esa Latva-Rasku 

År 1987 ordnades en öppen tävling om en ny 
Jaakko likka -medalj (den första modellerades 
av Wäinö Aal tonen och präglades år 1924). 1 me
daljtävlingen deltog 40 förslag och den vanns 
av Reijo Paavi lainan trån Tammerfors. 
Utgångspunkten för medaljen var det förtryck 

28 

SVENSK RESUME 

som Klaus Flemings trupper utövade på sydös
terbottniska bönder på 1500-talet och det för
sök att frigöra sig sorn sydösterbottningarna 
med Jaakko likka i spetsen gjorde i decem ber 
1596. Medaljen har beställts av Jaakko llkkas 
släktförening och har präglats I brons i 700 ex 
(250 mk) och i silver i 1 0  ex. Silverrnedaljerna 
kommer att utdelas tili förtjänta sydösterbott
ningar. Adressen finns i artlkeln. 
I NTE ETT BAKBORD UTAN ETT 
HÄNDELSEFORUM (s. 1 8) 
Pirkko Viitasalo 
Pirkko Viitasalo, skulptör berättar orn sin syn på 
medaljkonst: Medaljen skall inte bara kavlas ut 
på ett bakbord, tili en flat platta rned svagt stl
gande konturer, utan den är i högsta grad tredl
menslonell. Brons finns det tlllräckligt av för 
detta ändamål. Varje rund kaka är lnte autorna
tiskt en medalj. 
EN SAMLARES SYN (s. 6) 
Heikki Hongisto 
Denna skrivelse var ett inlägg i en diskussion 
om medaljer på Gil lets årsmöte 5.4.1 988. Förfat
taren resonerar om vad man kan fordra av Gil
let. Han anser att det fin ns två skäl för att samla 
medaljer, den estetiska upplevelsen av en vac
ker medalj och komplettering av en sarnling 
med en raritet. Många samlar också på medal
jer om utövare av vissa yrken s.s. läkare, juris
ten, författare mm. Samlarnas önskemål till Gil
let kan koncenteras följande tester: 
- lnte för många medaljer och inte på bekost
nad av kvaliteten 
- Nya friska tag bör favoriseras 
- Man bör inte heller glöm ma att presentera 
äldre mästares verk 
- Auktioner bör ordnas också i fortsättningen 

SJU FRÅGÅR TILL HEIKKI HÄIVÄOJA (s. 4) 
Heikki Häiväoja, 59, den kände medalj- och 
myntskaparen, besvarar redaktionens frågor. 

Vad är en medalj? Medaljen är "servicekonst", 
emedan budskapet och innehållet i medaljen in
te bestäms av kostnären, utan endast hur den 
framställs. 

Din målsättnlng? Jag strävar tili att medaljen 
berättar mera om varför den har kommit tili än 
vem som har gjort den. Viktigast är att man har 
fångar den rätta atrnosfären. 

Om personmedaljer. Medaljen bör ge en bild av 



hela personen, trots att bara ansiktet har avbil
dats. 

Texter. Det skrittliga budskapet är en väsentlig 
del av en medalj och kan också uttryckas plas
t iskt. 

Att få ideer. Det är viktigt att få den rätta iden. 
Man strävar ti II att åt ett abstrakt begrepp ska
pa en visuell torm eller symbol, som belyser mo
tivet mångtasetterat. 

Din idealkund. En sådan kund som anser, att en 
medalj är viktig, och att den tår ett lyckat utfö
rande är viktigt. 

Hur många mynt har Du utformat? Jag har varit 
med om att planera nio mynt, varav många ty
värr har varit jubileumsmynt. Tyvärr därtör, att 
de ofta görs på mycket kort varsel. Tyvärr också 
därför, att de inte är bruksmynt, sådana som 
egentligen utgör rikets visitkort utåt. 
Som avslutning påpekar Häiväoja, att han inte 
har hamnat att planera medaljer och mynt, utan 
att han har haft förmånen att uttorma sådana. 

NÅG RA SYNVINKLAR PÅ MEDALJ KONST 
(s. 20) 
Leena Passi 

Tidsperspektivet 
Medaljkonsten är ung, den första medaljen är 
Pisanellos Johannes VII Palaeologos från 1400-
talet. Den första egentliga f inska medaljen är 
Finska Hushållningssällskapets från år 1799. 
De flesta finska medaljerna präglades antingen 
i Stockholm eller i St. Petersburg långt in på 
1900-talet. 
Framställningen 
Denna synvinkel gäller framställning ss. präg
ling och gjutning. Metallen är oftast ett slags 
brons kallad tompak (koppar zinklegering.) En 
viktigt detalj för ett vackert slutresultat är pati
neringen, vars olika nyanser ger medaljen dess 
slutliga utseende. 

Kontakterna tili bildhuggarkonsten 
Metoderna och uttryckssättet är de samma i 
bildhuggarkonsten och medaljkonsten och sti
lutvecklingarna går parallellt. Exempel på dyli
ka kontakter är t.ex. Raimo Heinos Sumo -
medalj (1969) och miniatyrskulptur (1986). Mots
varande kontakter finns i legio. Det visar bara 
att medaljkonsten kan betraktas trån flera håll 
- inte bara två. 

Galleria Otsassa Tapiolassa on esillä 
4.11. alkaen noin kuukauden ajan Kauko 
Räsäsen mitaleita ja veistoksia. Näytte
lyssä on esillä muidenkin 1960-luvul la 
esillä olleiden taiteilijoiden töitä. 

SÄRDRAG I NYARE SOVJETISK 
MEDALJKONST (s. 10) 
A. V. Kosareva 

Författare11 betraktar den sovjetiska medalj
konsten från de tre sertaste decennierna ur två 
synvinklar: de plastiska metoderna och olikhe
terna mellan individuella konstnärer. 1 modelle
ring kan två huvudriktningar urskiljas, av vilka 
den ena kan karakteriseras som skulptural och 
den andra som grafisk. Ytterligare kan man i 
medaljkonsten analysera olika tids- och rums
kategorier, vars särdrag är besläktade med 
skulpturer i litet tormat. Sedan 1960-talet har de 
sovjetiska medaljkonstnärerna intressaeret sig 
för motiv som har anknytning till arbetet för fre
den. Författaren presenterar och analyserar 
femton gjutna medaljer, vilka representerar ett 
tvärsnitt av nutida medaljkonst i de olika delar
na av Sovjetunionen. 

Tili slut ställer Kosareva åtta trägor till de tl ns
ka medaljkonstnärerna, om deras personalia 
och åslkter om medaljer, för en bok om medalj
konst under åren 1960- 1988. 
GILLETS VERKSAMHET (s. 16) 
Sedan senaste nummer har Gillet ordnat fyra 
utställningar i södra Finland utantör Helsing
fors: 1 Lahtis 5.5.-26.5., på Hvitträsk (öppen he
la sommaren), i Tammerfors 9.9.-16.10. med en 
omfattande överblick på finsk medaljkonst un
der detta århundrade, i Lojo 9.11.-4.12. 
På Gillets årsmöte den 5.4. 1988 presenterades 
olika uppfattningar om medaljkonst ( 'En samla
res syn' presenteras på annat håll i detta num
mer). Arsmedaljstävlingens resultat kungjor
des. 

FIDEMs internationella kongress hål ls i Hel
singfors sommaren 1990. Närmare detaljer om 
tidpunkt och organisation ges våren 1989. 

GJ UTNA MEDALJER (s. 22) 
Vigilia 
Assi Madekivis Vigil ia (105 mm) deltog i års
medaljstävl ingen 1988, fastän motivet var över 
tio år gammalt. Den har inspirerats av den orto
doxa kyrkan, speciellt en vigilia i Valamo kyrka. 
Den inre gården 
Radoslav Grytas medalj (110 mm) blev inlöst 1 

årsmedaljtävlingen. En abstrakt medalj, sorn 
med kubismens medel beskriver en stadsbos 
ångest. 

Månsken, 120 mm och Timglas, 110 x 135 mm, 
Pertti Kukkonens två medaljer gjutna i järn, vil
ka har gemensamma drag med hans miniatyrs
kulpturer. 

MEDALJ BÖRSEN (s. 25) 
Medatjer säjs tilt fast pris (se förteckning). Kon
takta likka Voionmaa före den 31.12.1988. 



S E T O V T  A O y  

RAKENNUTTAJAYHT I Ö  

T E O L L I S UUS - J A  L I I KE T I L O J E N  MYYNTI JA 
VUOKRAUS 

MAAT I L A - L I H AKARJAN KASVATUS 

l\ll:AR.E�C> 0-Y 

ULKOMAAN KAUP PA 

ARVOPAPERI KAUPPA 

RAHO I TUS - JA S I JO I T U S TO I M I NTA 

TUONT I - JA V I ENT I AGENTT I NA T O I M I M I NEN 

ANNANKATU 1 0  C ,  0 0 1 2 0  H EL S I NK I  

PUH : ( 3 S 8 - 0 ) 6 4 4 0 0 3  T E L EX 1 2 1 S 2 3  

T E L E FAX ( 3 S 8 - 0 ) 8 S 3 1 3 1 6  

OY � AB 

MUOVI TEHDAS - MUOV I TUOTTE I TA RUI S KU 

PUR I S TAMALLA 

T I I L I T I E  4 ,  0 1 7 2 0  VANTAA 

P UH : ( 3 S 8 - 0 ) 8 4 0 9 2 2  T E L EX 1 2 1 S 2 3  

T E L E F AX ( 3 S 8 - 0 ) 8 S 3 1 3 1 6  

Porvoon Lomakepaino 1 988 




